Ministério da Saude
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

OFiCIO N° 1854/2023/ASPAR/MS
Brasilia, 24 de novembro de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Federal Luciano Bivar
Primeiro-Secretdrio da Camara dos Deputados

Referéncia: Requerimento de Informacao n° 2454/2023

Assunto: Informacoes acerca do contrato celebrado entre o Ministério e
determinada empresa farmacéutica no valor de R$ 285.809.144,46.

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Cumprimentando-o cordialmente, em atencao ao Oficio n® 420/2023,
proveniente da Primeira Secretaria da Céamara dos Deputados, referente
ao Requerimento de Informagao n° 2454/2023, de autoria da Comissao de
Fiscalizacdo Financeira e Controle, por meio do qual sao requisitadas
informacdes acerca do contrato celebrado entre o Ministério e determinada
empresa farmacéutica no valor de R$ 285.809.144,46, sirvo-me do presente
para encaminhar as informacoes prestadas pelas areas técnicas da Secretaria-
Executiva (0037432591); e da Secretaria de Ciéncia, Tecnologia, Inovacao e
Complexo da Saude, por meio da Nota Técnica n° 786/2023-
CGCEAF/DAF/SECTICS/MS (0036884627) e do Despacho CGCEAF (0036902161).

2. Desse modo, no dmbito do Ministério da Saude, essas foram as
informacgdes exaradas pelo corpo técnico sobre o assunto.

3. Sem mais para o momento, este Ministério permanece a disposicado
para eventuais esclarecimentos que se facam necessarios.

Atenciosamente,

NISIA TRINDADE LIMA
Ministra de Estado da Saude



— Documento assinado eletronicamente por Nisia Veronica Trindade Lima,
: eil _. | Ministra de Estado da Saude, em 06/12/2023, as 16:41, conforme horario
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Ministério da Saude
Secretaria de Ciéncia, Tecnologia, Inovacao e Complexo da Saude
Gabinete
Coordenacdo de Gestao Técnica e Administrativa

DESPACHO

SECTICS/COGAD/SECTICS/GAB/SECTICS/MS
Brasilia, 06 de novembro de 2023.

URGENTE
Referéncia Sei: 0036884627 e 0036902161.
Proveniéncia: Comissdo de Fiscalizacdo Financeira e Controle - CFFC.

Assunto: Requerimento de Informacao n° 2454/2023, por meio do qual
requisita a Senhora Ministra de Estado da Saulde, Nisia Trindade Lima,
informacgoes acerca do contrato celebrado entre o Ministério e determinada
empresa farmacéutica no valor de R$ 285.809.144,46 (duzentos e oitenta e
cinco milhdoes, oitocentos e nove mil, cento e quarenta e quatro reais e
quarenta e seis centavos), que curiosamente possui apenas um unico
funcionario.

Ciente e de acordo com o teor da Nota Técnica n® 786/2023-
CGCEAF/DAF/SECTICS/MS (0036884627) e do Despacho CGCEAF (0036902161),
elaborados no ambito do Departamento de Assisténcia Farmacéutica e Insumos
Estratégicos (DAF), que tratam de manifestacdes acerca do contrato celebrado
entre o Ministério e determinada empresa farmacéutica no valor de R$
285.809.144,46 (duzentos e oitenta e cinco milhdes, oitocentos e nove mil,
cento e quarenta e quatro reais e quarenta e seis centavos).

Restitua-se a Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e
Federativos (ASPAR), para anadlise e providéncias, com sugestdo de
encaminhamento ao Departamento de Logistica em Salde, para eventuais
complementacdes de sua competéncia.

LEANDRO PINHEIRO SAFATLE
Secretario de Ciéncia, Tecnologia, Inovacao e Complexo da Saude - Substituto

Documento assinado eletronicamente por Leandro Pinheiro Safatle,

ei| Secretario(a) de Ciéncia, Tecnologia, Inovacao e Complexo da Saude
=l [7) | substituto(a), em 09/11/2023, as 04:25, conforme horario oficial de
| eletronica Brasilia, com fundamento no § 39, do art. 49, do Decreto n® 10.543, de 13 de
novembro de 2020; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.
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Ministério da Saude
Secretaria de Ciéncia, Tecnologia, Inovacao e Complexo da Saude
Departamento de Assisténcia Farmacéutica e Insumos Estratégicos
Coordenacdo-Geral do Componente Especializado da Assisténcia Farmacéutica

NOTA TECNICA N° 786/2023-CGCEAF/DAF/SECTICS/MS

1. ASSUNTO

1.1. Trata-se de Requerimento de Informacao n° 344/2023 (0036489749),
oriundo do Gabinete do Deputado André Fernandes, bem como do Requerimento
de Informagdao n© 2454/2023 (0036565017), oriundo da Comissao de
Fiscalizacdao Financeira e Controle, os quais solicitam informagdes acerca do
contrato celebrado entre o Ministério e determinada empresa farmacéutica no
valor de R$ 285.809.144,46 (duzentos e oitenta e cinco milhdes, oitocentos e
nove mil, cento e quarenta e quatro reais e quarenta e seis centavos).

2. ANALISE

2.1. Inicialmente, cabe esclarecer que as informacdes prestadas na
presente Nota Técnica dizem respeito a Dispensa de Licitacdo n° 71/2023
(contratacao emergencial) para a aquisicao de 383.538 frascos-ampola de
imunoglobulina humana 5g, com fundamento no art. 24, IV da Lei 8.666/1993,
em estrito cumprimento ao item 9.2.2 do Acdérddao 242/2023/Plenario-TCU, que
determinou a participagcao de empresas estrangeiras com produtos nao
registrados na Anvisa, conforme transcricao abaixo:

9.2.1. adote medidas para promover a anulacdo do Pregdo Eletrénico
126/2022 - SRP e, imediatamente, inicie novo processo licitatdrio para
aquisicdo da imunoglobulina humana 5g, nos termos da Resolucdo RDC-Anvisa
203/2017, incluindo a participacdo de empresas estrangeiras com produtos
sem registro na Anvisa, nos termos da Resolucdo RDC-Anvisa 203/2017, que
prevé, em seu art. 59, a necessidade de pré-qualificacdo pela Organizacdo
Mundial de Saude (OMS) ou a comprovacdo de registro valido em pais cuja
autoridade regulatéria competente seja membro do Conselho Internacional
para Harmonizagdo de Requisitos Técnicos de Produtos Farmacéuticos de
Uso Humano (International Council for Harmonisation of Technical
Requirements for Pharmaceuticals for Human Use - ICH) e de certificacdo de
boas praticas de fabricacdo, ou documento equivalente, até que a situacao
excepcional de indisponibilidade de suprimento do farmaco por parte do
mercado nacional, em quantidade e em preco razoaveis, esteja
comprovadamente superada;

9.2.2. promova as medidas estritamente necessarias para garantir o estoque
e o fornecimento da imunoglobulina humana 5g, a exemplo de contrato
emergencial ou termo aditivo, se couber, até que conclua o novo processo
licitatdrio referente a esse insumo, nos termos da Resolucdo Anvisa RDC
203/2017;



2.2. Ademais, antes de tecer os esclarecimentos quanto aos
questionamentos trazidos no Requerimento de Informacao n° 344/2023
(0036489749), oriundo do Gabinete do Deputado André Fernandes, bem
como no Requerimento de Informacao n° 2454/2023 (0036565017),
oriundo da Comissao de Fiscalizacao Financeira e Controle, é importante
registrar todo o contexto enfrentado pelo Ministério da Saide sobre os
desafios relacionados a aquisicao de imunoglobulina, para que se tenha a
real dimensao dos desdobramentos que envolvem o tema.

2.2.1. Em fevereiro de 2022, iniciou-se a instrugao de um
novo processo aquisitivo de imunoglobulina prevendo a
participacao apenas de empresas com registro na Anvisa. O
Edital foi publicado em dezembro de 2022 e o pregao foi
agendado para ocorrer em 05/01/2023 (PE 126/2022).

2.2.2. Ocorre que, mais uma vez, a empresa Virshow Biotech,
protocolou representacao junto ao TCU (TC n° 031.796/2022-2)
alegando que o edital seria anticoncorrencial por nao possibilitar a
participacao de empresas sem registro na Anvisa. O Ministro
Relator Vital do Rego proferiu decisdao liminar suspendendo o PE
126/2022 até manifestacao definitiva do tribunal.

2.2.3. N3ao obstante, apds 42 dias de suspensdo, por meio do
Acdérdao 242/2023/TCU, o Plenario do TCU entendeu que o referido
processo aquisitivo indicava grande risco de frustracdao, seja pela
quantidade insuficiente a ser contratada, seja pelos precos
ofertados acima do valor de referéncia. Sendo assim, o TCU
entendeu por anular integralmente o PE 126/2022,
determinando que o Ministério da Salude adotasse as medidas
estritamente necessarias para garantir o estoque e fornecimento,
ainda que por meio de contratacdo emergencial, até que se
conclua um novo processo licitatério incluindo a participacdao de
empresas sem registro na ANVISA, do art. 32 da RDC
203/2017/Anvisa e item 8 do Termo de Referéncia:

RDC 203/2017/Anvisa
(...

Art. 3° Poderdo ser autorizados para importagdo, em carater de
excepcionalidade, os produtos sujeitos a vigildncia sanitaria cujo
farmaco e/ou tecnologia se enquadrem em, pelo menos, uma das
seguintes situagodes:

I - indisponibilidade no mercado nacional, bem como de suas
alternativas terapéuticas ou produtos usados para a mesma
finalidade devidamente registrados, quando existirem;

II - emergéncia de saude publica de importancia nacional, nos
termos do Decreto n® 7.616, de 2011, ou de importancia
internacional (ESPII), conforme o Regulamento Sanitario
Internacional;

III - imunobioldégicos integrantes do Programa Nacional de
Imunizagdo, adquiridos por meio do Fundo Rotatdrio para
Aquisicoes de Imunobioldégicos da Organizacdo Pan-americana da
Salde (Opas)/Organizagao Mundial de Saude (OMS); ou

IV - doagles oriundas de organismos internacionais multilaterais
ou agéncias oficiais de cooperagdo estrangeira.

§ 10 Para fins desta Resolugdao, a indisponibilidade no mercado
nacional € caracterizada pela incapacidade, temporaria ou
definitiva, de atendimento a demanda do Sistema Unico de Saude
por detentores de reqistro devidamente reqularizados no pais.



§ 20 As aquisicGes de produtos sujeitos a vigilancia sanitaria para
atendimento as situagGes do inciso II deste artigo poderdo ser
autorizadas mesmo quando ndo realizadas por intermédio de
organismos multilaterais internacionais.

TERMO DE REFERENCIA
(...)
8 . CRITERIOS DE SELECAO DO FORNECEDOR

8.1. As exigéncias de habilitacdo juridica e de regularidade fiscal e
trabalhista sdo as usuais para a generalidade dos objetos.

8.2. Os critérios de qualificacdo técnica a serem atendidos pelo
fornecedor serdo:

(...)
8.4. No caso de empresa com medicamento sem registro na
ANVISA; sujeito a importagcao, em carater de excepcionalidade

8.4.1. Comprovante de registro valido em pais cuja autoridade
regulatéria competente seja membro do Conselho Internacional
para Harmonizagdo de Requisitos Técnicos de Produtos
Farmacéuticos de Uso Humano (International Council for
Harmonisati on of Technical Requirements for Pharmaceuticals for
Human Use - ICH);

8.4.2. Comprovante de cumprimento de boas praticas de
fabricagdo, ou documento equivalente, do pais;

8.4.3. Declaracdo da pessoa juridica detentora da regularizagdo
do produto junto a ANVISA autorizando a importagdo por
terceiros, nos termos da Resolugdo de Diretoria Colegiada- RDC n©
81, de 2008, quando se tratar de produtos regularizados no pais;
8.4.4. Todos os documentos emiti dos em lingua estrangeira
deverao ser acompanhados de traducdo juramentada para o
portugués e estar dentro do prazo de validade.

8.5. O critério de julgamento da proposta € o menor prego por

item
2.2.4. Ato subsequente, diante da urgente necessidade de
abastecer a rede e em estrito cumprimento a determinacao contida
no Acordao 242/2023/TCU, em fevereiro de 2023 publicou-se o
Aviso de Chamamento Publico para a aquisicdo de 383.538 frascos
de imunoglobulina, incluindo a participacdo excepcional de
produtos sem registro na Anvisa. Em abril de 2023, publicou-se o
Extrato de Dispensa de Licitacao n° 71/2023, declarando as
vencedoras do certame: (i) Nanjing Pharmacare - de origem
chinesa e (ii) Prime Pharma - de origem chinesa.

2.2.5. Em virtude da Dispensa de Licitacao n° 71/2023, em
abril de 2023 foram firmados o Contrato 83/2023 com a empresa
Nanjing Pharmacare e o Contrato 84/2023 com a empresa Prime
Pharma para garantir o abastecimento da Rede SUS.

2.2.6. Apds a celebracdo dos contratos, foram submetidos a
Anvisa os pedidos de excepcionalidade de importacao de
imunoglobulina oriundas da Dispensa n© 71/2023, a qual se
manifestou favoravel, por unanimidade, em relacdo a ambos os
contratos.

2.3. Dado esse contexto, passamos a responder os questionamentos
enviados no Requerimento de Informacao n° 344/2023 (0036489749),
oriundo do Gabinete do Deputado André Fernandes, bem como no




Requerimento de Informacao n° 2454/2023 (0036565017), oriundo da
Comissao de Fiscalizacao Financeira e Controle:

1) O Ministério da Saude tem conhecimento a respeito da empresa
Aramedi Farmaceutica Ltda ser ré por improbidade administrativa
em processo que tramita no Tribunal de Justica do Para?

2.3.1. Esclarece-se que esta Area Técnica possui competéncia
apenas para realizar a gualificacdo técnica das empresas que foram
previamente classificadas pela Departamento de Logistica em Saude -
DLOG/SE/MS no decorrer do processo aquisitivo, pelo critério "menor
preco”". Ou seja, os documentos da Auramedi/Nanjing analisados por
esta Coordenacdo-Geral dizem respeito ao cumprimento dos critérios
técnicos de selecao do fornecedor previstos no item 8 do Termo de
Referéncia transcrito no item 2.2.3 supra.

2.3.2. Em relacao aos critérios acima,
a Auramedi/Nanjing apresentou todas as condicdes de habilitacao
técnica exigidas no instrumento convocatério e em consonancia com as
exigéncias da RDC 203/2017/Anvisa.

2.3.3. Ademais, o item 7.7 do Termo de Referéncia estabelece
que, em caso de produtos sem registro na Anvisa, os lotes somente
poderdo ser liberados para uso apds verificacdo da conformidade da
documentacdo apresentada e do(s) Laudo(s) Analitico(s) Satisfatério(s)
emitido(s) pelo Instituto Nacional de Controle de Qualidade em Saude
(INCQS). Acerca disso, todos os lotes recebidos pelo Ministério da
Saude da Auramedi/Nanjing foram devidamente analisados e aprovados

pelo INCQS.

2.3.4. Para além disso, ressalta-se que a avaliagao fiscal e juridica
da empresa é de competéncia do Departamento de Logistica em Saude
- DLOG/SE/MS.

2 ) O Ministério da Saude tem conhecimento da quantidade de
sOcios e funcionarios que a empresa beneficiada possui?

2.3.5. ~ Conforme ja mencionado na resposta do item anterior, cabe
a esta Area Técnica apenas a avaliacgdo quanto a qualificacdo
técnica das empresas. A avaliacao fiscal e juridica da empresa é de
competéncia do Departamento de Logistica em Saude - DLOG/SE/MS.

3) Quais foram os critérios adotados pelo Ministério para celebrar a
referida contratacdo e considerar que a empresa é referéncia no
ambito farmacéutico?

2.3.6. Conforme ja mencionado, esta Area Técnica possui
competéncia apenas para realizar a gualificacdo técnica das empresas
que foram previamente classificadas pela Departamento de Logistica
em Saude - DLOG/SE/MS no decorrer do processo aquisitivo, pelo
critério "menor preco". Ou seja, em relacdo aos documentos técnicos
apresentados, ndo havia impedimento a contratacdo, conforme
esclarecido na resposta do item 1.

2.3.7. A avaliacdo fiscal e juridica da empresa é de competéncia



3.
3.1.

do Departamento de Logistica em Saude - DLOG/SE/MS.

4) Quais os produtos e/ou servicos foram contratados através da
referida contratacao?

2.3.8. A contratagao realizada junto a empresa Nanjing
Pharmacare, que tem como representante em territdrio nacional a
empresa Auramedi Farmacéutica LTDA, firmado através Contrato n.°
83/2023, consiste no fornecimento de 293.538 wunidades de
imunoglobulina humana 5 g frasco - ampola.

5) Os produtos e/ou servicos foram entregues nas datas
aprazadas no &mbito do instrumento contratual celebrado?

2.3.9. O quantitativo total do Contrato n.° 83/2023 firmado com a
Nanjing Pharmacare (293.538 frascos) ja foi integralmente entregue ao
Ministério da Saude, tendo sido, inclusive, aprovado nos testes de
qualidade do Instituto Nacional de Controle de Qualidade em Saude
(INCQS).

6)Considerando que a empresa possui apenas um unico
funcionario, qual foi a logistica adotada para entrega dos produtos
e/ou servicos nos prazos previamente estabelecidos?

2.3.10. A entrega é centralizada e é realizada diretamente no
almoxarifado central do Ministério da Saude, localizado em
Guarulhos/SP. Ressalta-se que o quantitativo total do Contrato n.©
83/2023, firmado com a Nanjing Pharmacare (293.538 frascos), ja foi
integralmente entregue ao Ministério da Saude, tendo sido, inclusive,
aprovado nos testes de qualidade do Instituto Nacional de Controle de
Qualidade em Saude (INCQS).

CONCLUSAO
Sendo essas as manifestacdes de competéncia desta Coordenacao-

Geral do Componente Especializado da Assisténcia Farmacéutica, colocamo-nos
a inteira disposicdo para eventuais esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

ROBERTO EDUARDO SCHNEIDERS
Coordenador-Geral

De acordo,

MARCO AURELIO PEREIRA
Diretor
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Farmacéutica, em 03/11/2023, as 12:27, conforme horario oficial de
Brasilia, com fundamento no § 3°, do art. 4°, do Decreto n°® 10.543, de 13 de
novembro de 2020; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.
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Ministério da Saude
Secretaria de Ciéncia, Tecnologia, Inovacao e Complexo da Saude
Departamento de Assisténcia Farmacéutica e Insumos Estratégicos
Coordenacdo-Geral do Componente Especializado da Assisténcia Farmacéutica

DESPACHO
CGCEAF/DAF/SECTICS/MS
Brasilia, 25 de outubro de 2023.

NUP: 25000.150082/2023-68
Interessado: giglcara dos Deputados - Comissao de Fiscalizagao Financeira e Controle -

Requerimento de Informagao n° 344/2023, oriundo do Gabinete

do Deputado André Fernandes, bem como do Requerimento de

Informagao n© 2454/2023, oriundo da Comissao de Fiscalizagao
Assunto: Financeira e Controle, os quais requisitam a Senhora Ministra de Estado da

Saude, Nisia Trindade Lima, informacdes acerca do contrato celebrado
entre o Ministério e determinada empresa farmacéutica no valor de R$
285.809.144,46 (duzentos e oitenta e cinco milhdes, oitocentos e nove
mil, cento e quarenta e quatro reais e quarenta e seis centavos).

Em atencdao ao Despacho DAF (0036812269), encaminha-se a Nota
Técnica n° 786/2023-CGCEAF/DAF/SECTICS/MS (0036884627), elaborada por
esta Coordenacdo-Geral do Componente Especializado da Assisténcia
Farmacéutica - CGCEAF, a fim prestar as informagdes solicitadas.

Sugere-se o encaminhamento da demanda ao Departamento de
Logistica em Salude para eventuais complementacoes de sua competéncia.

A consideracédo superior,

ROBERTO EDUARDO SCHNEIDERS
Coordenador-Geral

De acordo. Encaminhe-se a Coordenacdo de Gestdo Técnica e
Administrativa - COGAD/SECTICS, para conhecimento.

MARCO AURELIO PEREIRA
Diretor

.. Documento assinado eletronicamente por Roberto Eduardo Schneiders,
~il -] Coordenador(a)-Geral do Componente Especializado da Assisténcia
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de 2020; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.
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Ministério da Saude
Secretaria-Executiva
Gabinete

DESPACHO

SE/GAB/SE/MS
Brasilia, 22 de novembro de 2023.

Assunto: Requerimento de Informacgao n° 2454/2023.

1. Ciente e de acordo.

2. Trata-se do Requerimento de Informagao n® 2454/2023
(0036565017), de autoria da Comissao de Fiscalizacao Financeira e Controle -
CFFC, por meio do qual requisita a Senhora Ministra de Estado da Saude, Nisia
Trindade Lima, informacdes acerca do contrato celebrado entre o Ministério e
determinada empresa farmacéutica no valor de R$ 285.809.144,46 (duzentos e
oitenta e cinco milhdes, oitocentos e nove mil, cento e quarenta e quatro reais
e quarenta e seis centavos), que curiosamente possui apenas um Unico
funcionario.

3. Ao Departamento de Logistica em Saude desta Secretaria-
Executiva coube responder aos itens 1, 2 e 3. Conforme solicitado,
encaminho as respostas:

1. O Ministério da Saude tem conhecimento a respeito da empresa Aramedi
Farmaceutica Ltda ser ré por improbidade administrativa em processo que
tramita no Tribunal de Justica do Para?

2. O Ministério da Saude tem conhecimento da quantidade de sdcios e
funciondrios que a empresa beneficiada possui?

3. Quais foram os critérios adotados pelo Ministério para celebrar a referida
contratacdo e considerar que a empresa é referéncia no &mbito
farmacéutico?

Com relagao ao Contrato n° 83/2023, firmado entre este Departamento
de Logistica em Saude e a empresa Auramedi Farmacéutica Ltda,
registra-se que foi decorrente da Dispensa de Licitagcdo n°® 71/2023,
com fulcro no inciso IV do art. 24 da Lei n° 8.666/1993.

Em que pese a aquisicdo tenha ocorrido por meio de Dispensa de
Licitacdo, o Ministério da Saude adotou todos os procedimentos
previstos, estando amparado legalmente para efetuar a aquisicao,
como se vera a seguir.

Este Departamento iniciou os tramites para a aquisicdao solicitada e
publicou Aviso de Chamamento Publico no Diario Oficial da Unido,
convocando empresas interessadas a fornecer o insumo. Apoés findado
o prazo de recebimento das propostas, o DLOG recepcionou um total de
20 (vinte) ofertas para o insumo em questdao, das quais, 5 (cinco)
foram desclassificadas de pronto, considerando o ndao atendimento de
condigbes previstas no instrumento convocatério. Assim, as 5 (cinco)
primeiras colocadas, cujas propostas se demonstraram as mais



vantajosas, foram encaminhadas a area técnica para que validasse
tecnicamente os produtos ofertados.

Realizadas as analises da area técnica, a Auramedi, representante da
empresa estrangeira Nanjing Pharmacare Company Limited, foi uma
das empresas classificadas.

Importante registrar que em fase preliminar aos procedimentos
preparatodrios para a formalizacdao dos Contratos, este Departamento
verifica as seguintes certidoes:

- Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores (SICAF);
- Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas (CEIS);

- Conselho Nacional de Justica, Certificando a inexisténcia de registro
no Cadastro Nacional de Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade;

- Tribunal de Contas da Uniao; e

- Cadastro Informativo dos Créditos nao quitados de oOrgdos e
entidades federais (CADIN).

A propésito, encaminha-se o Parecer Técnico n° 348/2023-
COLMER/CGIES/DLOG/SE/MS (0037284477), acompanhado das
Certidoes citadas da empresa (0037284494), onde nao foram
identificados impedimentos legais para contratacao.

Registra-se que, conforme preconiza a Instrucao Normativa n° 3, de 26
de abril de 2018, que estabelece regras de funcionamento do SICAF, no
ambito do Poder Executivo Federal, o registro regular nos niveis
Habilitacdo Juridica, Regularidade Fiscal Federal e Trabalhista,
Regularidade Fiscal Estadual, Distrital e Municipal, Qualificacao Técnica
e Qualificacdo Econdomico-Financeira, suprem as exigéncias dos Artigos
28, 29, 30 e 31 da Lei n°® 8666/93.

Portanto, reforca-se que, como pode se observar, este Departamento
precedeu todos os procedimentos administrativos necessarios
anteriores a contratacao e que a habilitagao fiscal
da empresa estrangeira e sua respectiva representante nacional se
encontravam em regularidade no momento da assinatura do contrato,
nao incorrendo em qualquer impedimento legal para contratacao da
empresa.

4, Ao Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e
Federativos - ASPAR/MS, em restituicao.

Assinatura Eletronica

Documento assinado eletronicamente por Elton Bernardo Bandeira de
EII Melo, Secretario(a)-Executivo(a) Adjunto(a), em 24/11/2023, as 10:53,
Hh=lle | j conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 39, do art. 4°, do
eletrénica Decreto n° 10.543, de 13 de nhovembro de 2020; e art. 89, da Portaria n®
900 de 31 de Marco de 2017.
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Ministério da Saude
Secretaria-Executiva
Departamento de Logistica em Saude
Coordenacao-Geral de Aquisicdo de Insumos Estratégicos para Saude
Coordenacao de Licitacdes e Analise de Mercado de Insumos Estratégicos para Saude

PARECER TECNICO N2 348/2023-COLMER/CGIES/DLOG/SE/MS

Empresa Estrangeira: NANJING PHARMACARE COMPANY LIMITED
Representante no Brasil: AURAMEDI FARMACEUTICA LTDA
CNPJ: 19.442.190/0001-25

Medicamento (s) : Imunoglobulina humana 5 g, injetavel

Data: 23/03/2023

1. HABILITAGAO JURIDICA EMPRESA NACIONAL (0032582818)

Contrato Social;
Rerratificacao;
Consolidacdo do Contrato Social;

Documentacgdo pessoal do procurador que assinara o instrumento contratual.

2. HABILITAGAO JURIDICA EMPRESA ESTRANGEIRA (0032582860)

Estatutos da Nanjing Pharmacare Co., Ltd.
Carta de Autorizacao para a Auramedi Farmaceutica Ltda. agir em nome da Nanjing Pharmacare Co., Ltd;
Procuracdo do representante legal - Valida até 09/06/2024;

Documentacdo pessoal do procurador que assinara o instrumento contratual.

3. DOCUMENTAGAO FISCAL E TRABALHISTA DA EMPRESA NACIONAL - (0032582923)

Prova de inscricdo no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas;

Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentacao de certiddo expedida
conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributdrios federais e a Divida Ativa da Unido (DAU) por elas
administrados, inclusive aqueles relativos a Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta n? 1.751, de
02/10/2014, do Secretario da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional;

Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Servico (FGTS);

Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante a apresentacdo de
certiddo negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Titulo VIIA da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei n2 5.452, de 12 de maio de 1943;

Prova de inscricdo no cadastro de contribuintes estadual, relativo ao domicilio ou sede do contratado.
Prova de regularidade com a Fazenda Estadual do domicilio ou sede do contratado;

Declaracao de que nao possui em seu quadro pessoal, empregado(s) com menos de 18 (dezoito) anos em
trabalho noturno, perigoso ou insalubre e menor de 16 (dezesseis) anos em qualquer trabalho, salvo na



condig¢do de aprendiz, nos termos do inciso XXXIII do art. 72 da Constituicdo Federal de 1998 (Lei n2 9.854/99);

¢ Declaracdo de Inexisténcia de Fatos Impeditivos;
4, DOCUMENTACAO FISCAL E TRABALHISTA DA EMPRESA ESTRANGEIRA - (0032582980)

e Formulario de Registro de Operador de Comércio Exterior. Cédigo de Instituicdo e Organizag¢do: 339338422;
e Licenga de Negdcio - Cédigo Unificado de Crédito Social: 91320102339338422R,;

e Certificado de Conclusao Fiscal;

e Certificado de Pagamento do Seguro Saude da Unidade Segurada na Cidade de Nanjing (Seguro Médico);

e Certificado de Pagamento do Seguro de Saude da Unidade Segurada na Cidade de Nanjing (Seguro Médico) -
Situacdo do pagamento: jan./2022 a dez./2022;

¢ Certificado que a Nanjing Pharmacare Co., Ltd ndo é uma empresa cotada ou uma empresa de capital aberto,
portanto nao é obrigatdrio que a empresa tenha um relatdério de auditoria financeira, de acordo com as
regulamentacdes chinesas;

e Declaragdo que a Nanjing Pharmacare Co., Ltd ndo tem dividas trabalhistas;
e Autorizagdo de Amplo Acesso ao Ministério da Saude nas instalagdes da empresa;
5. CERTIDOES (0032583032)
e SICAF — Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - Vencimento do Cadastro: 08/08/2023
(0032623932) * Diligéncia em razao de Ocorréncias Impeditivas Indiretas;
e SICAF - Credenciamento ;
e CEIS — Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas;

e CNJ - Conselho Nacional de Justica, Certificando a inexisténcia de registro no Cadastro Nacional de
Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade;

e TCU - Consulta Consolidada de Pessoa Juridica;

¢ CADIN - Cadastro Informativo dos Créditos ndo quitados de érgdos e entidades federais.

* Cabe destacar que foi realizada diligéncia junto a empresa AURAMEDI FARMACEUTICA LTDA, conforme exposto no
Despacho COLMER (0032621940) uma vez que em consulta ao SICAF, foi identificado que a referida empresa
apresentava Impedimento Indireto de Licitar. Em resposta, a empresa apresentou documentos comprobatdrios
visando afastar caracterizacdo de eventual fraude por suposto impedimento indireto licitar e os autos foram
encaminhados a CGIES/DLOG que se manifestou nos seguintes termos, consoante disposi¢des no Despacho CGIES
(0032625697).

A documentagdo fiscal apresentada para a aquisicdo do insumo encimado, atende ao solicitado, ndao ficando
pendente nenhum documento para prosseguimento da aquisi¢ao.

Cabe destacar que a documentagdo técnica encontra-se devidamente validada pela area demandante conforme
parecer técnico por meio do Despacho CGCEAF/DAF/SECTICS/MS (0032345432).

EI Documento assinado eletronicamente por Fernanda Guimaries Ikawa, Administrador(a), em 24/03/2023, as
;im_“m 17:37, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no § 32, do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de
| eletrbnica novembro de 2020; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.
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Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratizacio, Gestio e Governo Digital

Secretaria de Gestao

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF
Declaracgio
Declaramos para os fins previstos na Lei n* 8.666, de 1993, conforme documentacio registrada no SICAF, que a

situagdo do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPYYJ: 19.442.190/0001-25 DUNS®: 902285726

Razio Social: AURAMEDI FARMACEUTICA LTDA

Nome Fantasia: AURAMEDI FARMACEUTICA

Situagdo do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 08/08/2023
Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

MEI: Nio

Porte da Empresa: Micro Empresa

Ocorréncias e Impedimentos
Ocorréncia: Nada Consta

Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorréncias Impeditivas indiretas: Consta. Verificar no Relatorio de Ocorréncias Impeditivas Indiretas.
Vinculo com "Servico Publico": Nada Consta

Niveis cadastrados:

I - Credenciamento
II - Habilitag¢ao Juridica
IIT - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGEN Validade: 19/09/2023

FGTS Validade: 11/04/2023

Trabalhista (http://www.tst.jus.br/certidao) Validade: 19/09/2023
IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital Validade: 01/05/2023

Receita Municipal Validade: 19/04/2023

V - Qualificagio Técnica
VI - Qualifica¢io Econdmico-Financeira
Validade: 30/04/2023

Emitido em: 04/04/2023 11:19 1 de 1
CPF: 046.515.781-52 Nome: CAROLINA DOS SANTOS SULPINO
Ass:




Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratizacio, Gestio e Governo Digital

Secretaria de Gestao

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatoério Nivel V - Qualificagio Técnica

Dados do Fornecedor

CNPJ: 19.442.190/0001-25 DUNS®: 902285726
Razio Social: AURAMEDI FARMACEUTICA LTDA
Nome Fantasia: AURAMEDI FARMACEUTICA

Situacdo do Fornecedor: Credenciado

Dados do Nivel

Situacdo do Nivel: Cadastrado

Entidades de Classe

Entidade e UF N Registro Data de Validade
_Cgrlislf/llécz)Regional de Farmicia do Estado do Goias 1302200 31/03/2023
Certificacio Técnica

Certificadora N2 Certificado Data de Validade
_C((;rl;s;/lléoORegional de Farmacia do Estado do Goias 1302200 31/03/2023
Emitido em: 04/04/2023 11:19 1 de

CPF: 046.515.781-52  Nome: CAROLINA DOS SANTOS SULPINO



Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratizacio, Gestio e Governo Digital
Secretaria de Gestao

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatério de Ocorréncias Ativas

Dados do Fornecedor

CNPJ: 19.442.190/0001-25 DUNS®: 902285726
Razio Social: AURAMEDI FARMACEUTICA LTDA
Nome Fantasia: AURAMEDI FARMACEUTICA

Situacgdo do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorréncia Ativa encontrado para o fornecedor

Emitido em: 04/04/2023 11:20
CPF: 046.515.781-52  Nome: CAROLINA DOS SANTOS SULPINO

1de



Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratizacio, Gestio e Governo Digital
Secretaria de Gestao

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatorio de Ocorréncias Ativas Impeditivas de Licitar

Dados do Fornecedor

CNPJ: 19.442.190/0001-25 DUNS®: 902285726
Razio Social: AURAMEDI FARMACEUTICA LTDA
Nome Fantasia: AURAMEDI FARMACEUTICA

Situacgdo do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorréncia Ativa encontrado para o fornecedor

Emitido em: 04/04/2023 11:20
CPF: 046.515.781-52  Nome: CAROLINA DOS SANTOS SULPINO

1de



Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratizacio, Gestio e Governo Digital

Secretaria de Gestao

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatério de Provaveis Ocorréncias Impeditivas Indiretas do Fornecedor

Dados do Fornecedor

CNPJ: 19.442.190/0001-25 DUNS®: 902285726
Razio Social: AURAMEDI FARMACEUTICA LTDA
Nome Fantasia: AURAMEDI FARMACEUTICA

Situacdo do Fornecedor: Credenciado

Vinculo 1: Fornecedor 08.076.127/0008-72 - FARMA-RAPIDA MEDICAMENTOS E
MATERIAIS ESPECIAIS S.A

CPF/CNPJ comum: Vinculo com 19.442.190/0001-25: Vinculo com 08.076.127/0008-72:
094.521.844-34 Dirigente inativo (14/05/2020 12:33). Socio/Admin inativo (17/07/2018
15:22).
379.015.914-04 So6cio/Admin inativo (14/05/2020 Responsavel Legal e S6cio/Admin.
12:28).
Emitido em: 04/04/2023 11:20 1 de

CPF: 046.515.781-52  Nome: CAROLINA DOS SANTOS SULPINO



Relatorio de Provaveis Ocorréncias Impeditivas Indiretas do Fornecedor

Dados do Fornecedor

CNPYJ: 19.442.190/0001-25 DUNS®: 902285726
Razdo Social: AURAMEDI FARMACEUTICA LTDA
AURAMEDI FARMACEUTICA

Situacdo do Fornecedor: Credenciado

Nome Fantasia:

Ocorréncias do vinculo 1:

Tipo da Ocorréncia:
UASG Sancionadora:
Ambito da Sancio:
Prazo Inicial:

Tipo da Ocorréncia:
UASG Sancionadora:
Ambito da Sancio:
Prazo Inicial:

Tipo da Ocorréncia:
UASG Sancionadora:
Ambito da Sancio:
Prazo Inicial:

Tipo da Ocorréncia:
UASG Sancionadora:
Ambito da Sancio:
Prazo Inicial:

Tipo da Ocorréncia:
UASG Sancionadora:
Ambito da Sancio:
Prazo Inicial:

Tipo da Ocorréncia:
UASG Sancionadora:
Ambito da Sancio:
Prazo Inicial:

Declarag¢io de Inidoneidade - Lei n* 8666/93, art. 87, inc. IV
925856 - SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA/PA

Todos os Orgios e Entidades da Administragio Pablica
27/10/2022

Declarag¢io de Inidoneidade - Lei n* 8666/93, art. 87, inc. IV
925856 - SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA/PA

Todos os Orgios e Entidades da Administragio Pablica
02/09/2022

Declarag¢io de Inidoneidade - Lei n* 8666/93, art. 87, inc. IV
925856 - SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA/PA

Todos os Orgios e Entidades da Administragio Pablica
09/09/2022

Declarag¢io de Inidoneidade - Lei n* 8666/93, art. 87, inc. IV
925856 - SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA/PA

Todos os Orgios e Entidades da Administragio Pablica
31/10/2022

Suspensio Temporaria - Lei n* 8666/93, art. 87, inc. III

925856 - SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA/PA
Orgio Sancionador
07/10/2021

Prazo Final: 07/10/2023

Declarag¢io de Inidoneidade - Lei n* 8666/93, art. 87, inc. IV
925856 - SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA/PA

Todos os Orgios e Entidades da Administragio Pablica
02/09/2022

Emitido em: 04/04/2023 11:20

CPF: 046.515.781-52  Nome: CAROLINA DOS SANTOS SULPINO

de



Ministério da Economia

Secretaria Especial de Desburocratizacio, Gestio e Governo Digital

Secretaria de Gestao

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatério de Credenciamento

Dados do Fornecedor

CNPJ:
Razio Social:
Nome Fantasia:

19.442.190/0001-25 DUNS®: 902285726
AURAMEDI FARMACEUTICA LTDA
AURAMEDI FARMACEUTICA

Situagio do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 08/08/2023

Dados do Nivel

Situacio do Nivel:

Cadastrado

Dados do Fornecedor

Porte da Empresa:
Natureza Juridica:
Capital Social:
CNAE Primario:

CNAE Secundario 1:
CNAE Secundario 2:
CNAE Secundario 3:
CNAE Secundario 4:
CNAE Secundario 5:
CNAE Secundario 6:
CNAE Secundario 7:
CNAE Secundario 8:

Micro Empresa
SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA MEI: Nio
R$ 1.335.729,29 Data de Abertura da Empresa: ~ 05/12/2013

4644-3/01 - COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E DROGAS
DE USO HUMANO

4637-1/99 - COMERCIO ATACADISTA ESPECIALIZADO EM OUTROS
4645-1/01 - COMERCIO ATACADISTA DE INSTRUMENTOS E MATERIAIS
4646-0/01 - COMERCIO ATACADISTA DE COSMETICOS E PRODUTOS DE
4646-0/02 - COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS DE HIGIENE
7120-1/00 - TESTES E ANALISES TECNICAS

7210-0/00 - PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EXPERIMENTAL EM
7490-1/99 - OUTRAS ATIVIDADES PROFISSIONAIS, CIENTIFICAS E
8690-9/99 - OUTRAS ATIVIDADES DE ATENGAO A SAUDE HUMANA

Dados para Contato

CEP:

Endereco:
Municipio / UF:
Telefone:

E-mail:

74.934-605

AVENIDA SEGUNDA AVENIDA, S/N - LOTE 46 QUADRAO1-B COND
Aparecida de Goiinia / Goias

(61) 93365151

OPERACIONAL@AURAMEDI.COM.BR

Dados do Responsavel Legal

CPF: 363.959.191-72
Nome: FABIO GRANIERI DE OLIVEIRA
Emitido em: 04/04/2023 11:21 1 de 2

CPF: 046.515.781-52

Nome: CAROLINA DOS SANTOS SULPINO



Relatério de Credenciamento

Dados do Responsavel pelo Cadastro

CPF: 363.959.191-72
Nome: FABIO GRANIERI DE OLIVEIRA
E-mail: operacional@auramedi.com.br

Socios / Administradores
Dados do S6cio/Administrador 1

CPF: 363.959.191-72 Participagdo Societaria:  100,00%
Nome: FABIO GRANIERI DE OLIVEIRA

Numero do Documento: 15673680 Orgio Expedidor: SSPGO
Data de Expedicio: 11/07/2016 Data de Nascimento: 25/04/1966
Filiagio Materna: ANTONIETA GRANIERI DE OLIVEIRA

Estado Civil: Solteiro(a)

CEP: 71.009-000

Endereco: SUPERQUADRA SQB 08 BOLCO K, 604 - GURAI I
Municipio / UF: BRASILIA / Distrito Federal

Telefone: (61) 31573333

E-mail: operacional@auramedi.com.br

Linhas Fornecimento

Materiais
6505 - DROGAS E MEDICAMENTOS

6530 - MOBILIARIO, EQUIPAMENTOS, UTENSILIOS E SUPRIMENTOS HOSPITALARES

6532 - VESTUARIO HOSPITALAR E CIRURGICO E ITENS CORRELATOS DE FINALIDADES
ESPECIAIS

Servigos
15660 - Manipulagio de Formulas - Medicamentos / Cosméticos / Insu-mos Farmacéuticos

19518 - Produc¢io Medicamento - Matéria Prima Natural

Emitido em: 04/04/2023 11:21 2 de
CPF: 046.515.781-52  Nome: CAROLINA DOS SANTOS SULPINO
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Improbidade Administrativa e Inelegibilidade
Certidao Negativa

Certifico que nesta data (04/04/2023 as 11:24) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacoes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenacao com transito em julgado ou sancao ativa

quanto ao CNPJ n? 19.442.190/0001-25.

A condenagao por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certiddo é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
642C.3326.14A2.B278 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade adm/autenticar certidao.php

Gerado em: 04/04/2023 as 11:24:38 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIGA Pagina 1/1



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatério tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Orgdo gestor de cada cadastro consultado. A informacio relativa a razdo social
da Pessoa Juridica € extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consulta realizada em: 04/04/2023 11:33:58

Informacoes da Pessoa Juridica:

Razao Social: AURAMEDI FARMACEUTICA LTDA
CNPJ: 19.442.190/0001-25

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa
e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidao original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplifica¢do e racionaliza¢io
de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei n® 13.460, de 26
de junho de 2017, Lei n°® 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



Sistema Integrado "
de Administragao Financeira =
do Gowerno Federal ) TESoumaMNAC AL

Data e hora da consulta:  04/04/2023 11:35:07

Usuario: 04651578152
Cadastro Informativo de Créditos Nao-Quitados - CADIN
CPF/CNPJ: Titulo: Situagao Total de Registros 0
19442190 AURAMEDI FARMACEUTICA LTDA Adimplente Ha até 30 dias:

Ha mais de 30 dias:

Cadigo Credor Data/Hora de Inclusdo

* Registros incluidos ha até 30 dias.



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: AURAMEDI FARMACEUTICA LTDA
CNPJ: 19.442.190/0001-25

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. ndo constam inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagido desta certiddo esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 06:15:06 do dia 23/03/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 19/09/2023.

Cddigo de controle da certidao: 5E69.7B76.FCF1.BCDE

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



04/04/2023 15:27 Consulta Regularidade do Empregador

CAIX

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  19.442.190/0001-25
Razao

Social:
Endereco: AV SEGUNDA SN QD 01B LT 46 / LT CIDADE VERA CRUZ / APARECIDA DE
GOIANIA / GO / 74935-900

AURAMEDI FARMACEUTICA LTDA

A Caixa EconO6mica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
guaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:01/04/2023 a 30/04/2023

Certificacao Niumero: 2023040102033177128480

Informacao obtida em 04/04/2023 15:27:14

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

l
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: AURAMEDI FARMACEUTICA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 19.442.190/0001-25

Certiddo n°: 14119961/2023

Expedigdo: 04/04/2023, as 15:27:40

Validade: 01/10/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicédo.

Certifica-se gque AURAMEDI FARMACEUTICA LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 19.442.190/0001-25, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa Jjuridica, a Certid&o atesta a empresa em relacéo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidédo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissé&o de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.



[ ] .
Economia

Governo do Estado de Goias

Secretaria da Economia do Estado de Goias
Consulta Publica ao Cadastro de Contribuintes

CNPJ Inscrigdo Estadual Cadastro Atualizado em
19.442.190/0001-25 10.661.033-3 24/02/2023 18:46:49

Nome Empresarial
AURAMEDI FARMACEUTICA LTDA

Contribuinte?
Sim

Enderecgo Estabelecimento

AVENIDA SEGUNDAAVENIDA, n° S/N, LOTE 46 QUADRAO01-B COND EMPRESARIAL VILLAGE, CIDADE VERA CRUZ -
APARECIDA DE GOIANIA GO, CEP: 74.934-605

Atividade Econémica

Atividade Principal
4644301 - Comércio atacadista de medicamentos e drogas de uso humano
Atividade Secundaria
4637199 - Comércio atacadista especializado em outros produtos alimenticios ndo especificados anteriormente
4646001 - Comércio atacadista de cosméticos e produtos de perfumaria
4646002 - Comércio atacadista de produtos de higiene pessoal
4645101 - Comércio atacadista de instrumentos e materiais para uso médico, cirurgico, hospitalar e de laboratérios
7210000 - Pesquisa e desenvolvimento experimental em ciéncias fisicas e naturais
7120100 - Testes e analises técnicas
7490199 - Outras atividades profissionais, cientificas e técnicas nao especificadas anteriormente
8690999 - Outras atividades de atengdo a saude humana nao especificadas anteriormente

Informagbes Complementares

Unidade Auxiliar:
UNIDADE PRODUTIVA

Condigao de Uso:

Data Final de Contrato:

Regime de Apuragao:
Normal

Situacao Cadastral Vigente:
Ativo - HABILITADO

Data desta Situagao Cadastral:
13/05/2016

Data de Cadastramento:
13/05/2016

Operag6es com NF-E:

Observagoes

* Os dados acima sao baseados em informacdes fornecidas pelo contribuinte, estando sujeitos a posterior confirmacéo pelo FISCO.
o Adata da situagdo cadastral refere-se a data da ultima atualizagdo dessa situagao.

Data da Consulta w_:é)

04/04/2023 15:28:49
Nota de esclarecimento ao contribuinte




ESTADO DE GOIAS
SECRETARIA DE ESTADO DA ECONOMIA
SUPERINTENDENCIA EXECUTIVA DA RECEITA

SUPERINTENDENCIA DE RECUPERACAO DE CREDITOS

CERTIDAO DE DEBITO INSCRITO EM DIVIDA ATIVA - NEGATIVA

NR. CERTIDAO: N° 37082309

IDENTIFICACAO:
NOME: CNPJ
AURAMEDI FARMACEUTICA LTDA 19.442.190/0001-25

DESPACHO (Certidao valida para a matriz e suas filiais):

NAO CONSTA DEBITO

FUNDAMENTO LEGAL:

Esta certidao e expedida nos termos do Paragrafo 2 do artigo 1, combinado com a alinea 'b' do inciso II do artigo 2, ambos da
IN nr. 405/1999-GSF, de 16 de de dezembro de 1999, alterada pela IN nr. 828/2006-GSF, de 13 de novembro de 2006 ¢
constitui documento habil para comprovar a regularidade fiscal perante a Fazenda Publica Estadual, nos termos do inciso II1
do artigo 29 da Lei nr.8.666 de 21 de junho de 1993.

SEGURANCA:

Certidao VALIDA POR 60 DIAS.

A autenticidade pode ser verificada pela INTERNET, no endereco:
http://www.sefaz.go.gov.br.

Fica ressalvado o direito de a Fazenda Publica Estadual inscrever na divida
ativae COBRAR EVENTUAIS DEBITOS QUE VIEREM A SER APURADOS.

VALIDADOR: 5.555.583.766.966 EMITIDA VIA INTERNET

SGTI-SEFAZ: LOCAL E DATA: GOIANIA, 4 ABRIL DE 2023 HORA: 15:29:41:3



ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DA SAUDE
COORDENACAO-GERAL DE ANALISE JURIDICA DE LICITACOES, CONTRATOS E INSTRUMENTOS CONGENERES

PARECER n. 00157/2023/CONJUR-MS/CGU/AGU

NUP: 25000.016210/2023-45

INTERESSADOS: Secretaria de Ciéncia, Tecnologia, Inovagao e Complexo da Saude - SECTICS/MS

ASSUNTOS: Contratagdo direta emergencial para aquisi¢ao de imunoglobulina humana 5G

VALOR: R$ 373.439.679,29 (trezentos e setenta e trés milhdes, quatrocentos e quarenta e nove mil, seiscentos e setenta e nove
reais e vinte e nove centavos).

I. Direito Administrativo. Licitagdo e contratos. Andlise da proposta de contratagdo direta emergencial para a
aquisicdo de 383.538 (trezentos e oitenta e trés mil, quinhentos e trinta e oito mil) frasco-ampolas de
Imunoglobulina humana 5G. das empresas Prime Pharma LLC e Nanjing Pharmacare Company Limited.

II. Fundamento juridico: art. 24, IV, Lei n° 8.666, de 1993.

II1. Parecer condicionado, com recomendagdes e ressalvas.
1. RELATORIO
Senhor Coordenador-Geral,

1. Submete-se a esta Consultoria Juridica, na forma do artigo 38, p. Unico, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993,
para analise e parecer, por solicitagdo do Departamento de Logistica em Saude, nos autos n° 25000.016210/2023-45, proposta de
contratagdo direta das empresas Prime Pharma LLC e Nanjing Pharmacare Company Limited, para a aquisi¢do de 383.538
(trezentos e oitenta e trés mil, quinhentos e trinta e oito mil) frasco-ampolas de Imunoglobulina humana 5G.

2. Em observancia ao artigo 191 da Lei n° 14.133, de 2021, colhe-se dos autos que a Administragdo optou por
contratar de acordo com o disposto na Lei n° 8.666, de 1993.

3. Composto de 6 (seis) volumes, o expediente encontra-se instruido, dentre outros, com os seguintes documentos:

Oficio n° 103/2023/CGCEAF/DAF/SECTICS/MS (0031971309);

Termo de referéncia (0031698696);

Anexo | - justificativa/motivagado (0031698337);

Acérdao n° 242/2023 - Plenario TCU (0031941798);

Nota Técnica n® 136/2023-CGCEAF/DAF/SECTICS/MS (0031698357);

Parecer n® 62/2023-CGCEAF/DAF/SECTICS/MS (0031722830);

Pesquisa de mercado (0031742278, 0031742305, 0031742353, 0031742392 ¢ 0031742485);
Despacho SECTICS/COGAD/SECTICS/GAB/SECTICS/MS (0032007775);

Aviso de chamamento publico (0032040728);

Propostas comerciais (0032194148, 0032194179, 0032194210, 0032194247, 0032194293, 0032194367,
0032194418, 0032194471, 0032194533, 0032194598, 0032194662, 0032194710, 0032194919, 0032195106,
0032195150, 0032195208, 0032195247, 0032195307, 0032195348, 0032195488 ¢ 0032207097);
Despacho COLMER/CGIES/DLOG/SE/MS (0032195915);

Despacho CGCEAF/DAF/SECTICS/MS (0032285997);

Despacho CGCEAF/DAF/SECTICS/MS (0032380018);

Documentagdo de habilitagdo e qualificacdo Farma Medical (0032581777 ¢ 0032581871);
Documentacao de habilitagdo e qualificagdo Prime Pharma (0032581811 e 0032581902);
Certiddo consolidada - Farma Medical (0032581935);

Parecer Técnico n°® 346/2023-COLMER/CGIES/DLOG/SE/MS (0032581964);
Documentacdo de habilitacdo e qualificacdo Auramedi (0032582818 e 0032582923);
Documentag@o de habilitagdo e qualificagdo Nanjing (0032582860 e 0032582980);

Certiddo consolidada - Auramedi (0032583032);

Nota Técnica n® 80/2023-COLMER/CGIES/DLOG/SE/MS (0032584055);

Parecer Técnico n°® 348/2023-COLMER/CGIES/DLOG/SE/MS (0032583100);

Despacho CGIES/DLOG/SE/MS (0032625697);

Nota 2023NC806886 (0032688447);

Nota 2023NC8006887 (0032688502);

Pré Empenho 2023PE00027 (0032688814);

Minuta de contrato - Nanjing Pharmacare Company Limited (0032712997);

Minuta de contrato - Prime Pharma LLC (0032712999); ¢

Despacho DICON/CGIES/DLOG/SE/MS (0032713004).

O 0O O 0O 0OO O 0O O o

O 0O 0O 0O 0O0O OO OO O O OO O0OOoOO0OOo0O O

4. E o relatorio.

2. ANALISE JURIDICA

2.1 Observacdes iniciais



5. Preliminarmente, cumpre salientar que a presente manifestagdo toma por base, exclusivamente, os elementos que
constam, até a presente data, nos autos do processo administrativo em epigrafe. Destarte, a luz do artigo 131 da Constituigdo
Federal e do artigo 11 da Lei Complementar n° 73, de 1993, incumbe a este 6rgdo de execugdo da Advocacia-Geral da Unido
prestar consultoria sob o prisma estritamente juridico, nao lhe competindo adentrar a conveniéncia e a oportunidade dos atos
praticados no ambito deste Ministério, nem analisar os aspectos de natureza eminentemente técnica ou administrativa, conforme
procedimento recomendado pela Consultoria-Geral da Unido, mediante o Enunciado BPC n° 07 do Manual de Boas Praticas
Consultivas.

Enunciado BPC n° 07

A manifestagdo consultiva que adentrar questdo juridica com potencial de significativo reflexo em aspecto técnico
deve conter justificativa da necessidade de fazé-lo, evitando-se posicionamentos conclusivos sobre temas nao
juridicos, tais como os técnicos, administrativos ou de conveniéncia ou oportunidade, podendo-se, porém, sobre
estes emitir opinido ou formular recomendagdes, desde que enfatizando o carater discricionario de seu acatamento.

6. A funcdo de um orgdo de consultoria ¢ apontar possiveis riscos do ponto de vista juridico e recomendar
providéncias, para salvaguardar a autoridade assessorada, a quem compete avaliar a real dimensao do risco e a necessidade de se
adotar ou ndo a precaucdo recomendada. Importante salientar que, como o exame dos autos processuais restringe-se aos seus
aspectos juridicos, excluidos, portanto, aqueles de natureza técnica, parte-se da premissa de que, em relagdo a estes, a autoridade
competente municiou-se dos conhecimentos especificos imprescindiveis para a sua adequagio as necessidades da Administragdo,
observando os requisitos legalmente impostos.

7. Considera-se, ainda, importante salientar que determinadas observagdes sdo feitas sem carater vinculativo,mas em
prol da seguranca da propria autoridade assessorada a quem incumbe, dentro da margem de discricionariedade que lhe é conferida
pela lei, avaliar e acatar, ou ndo, tais ponderagdes. Nao obstante, as questdes relacionadas a legalidade serdo apontadas para fins de
sua correc¢ao.

2.2 Limites de governanca, restricdes a contratacdes e Plano Anual de Contratacées
8. No ambito do Poder Executivo Federal, o Decreto n° 10.193, de 27 de dezembro de 2019, estabeleceu limites e

instancias de governanga para a contratagdo de bens e servicos e para a realizagdo de gastos com didrias e passagens no ambito do
Poder Executivo Federal, destacando- se a previsdo contida em seu artigo 3°:

Decreto n® 10.193, de 2019

Art. 3° A celebracdo de novos contratos administrativos e a prorrogacdo de contratos administrativos em vigor
relativos a atividades de custeio serdo autorizadas em ato do Ministro de Estado ou do titular de 6rgéo diretamente
subordinado ao Presidente da Republica.

§ 1° Para os contratos de qualquer valor, a competéncia de que trata o caput podera ser delegada as seguintes
autoridades, permitida a subdelegagdo na forma do § 2°:

I - titulares de cargos de natureza especial;

II - dirigentes maximos das unidades diretamente subordinadas aos Ministros de Estado; e

III - dirigentes maximos das entidades vinculadas.

§ 2° Para os contratos com valor inferior a R$ 10.000.000,00 (dez milhdes de reais), a competéncia de que trata o
caput podera ser delegada ou subdelegada aos subsecretarios de planejamento, orgamento e administragdo ou a
autoridade equivalente, permitida a subdelegac@o nos termos do disposto no § 3°.

§ 3° Para os contratos com valor igual ou inferior a R$ 1.000.000,00 (um milhdo de reais), a competéncia de que
trata o caput podera ser delegada ou subdelegada aos coordenadores ou aos chefes das unidades administrativas dos
orgdos ou das entidades, vedada a subdelegacéo.

9. A Portaria MS n° 402, de 8 de mar¢o de 2021, estabeleceu normas complementares para o cumprimento do
mencionado Decreto, prevendo no pardgrafo Uinico de seu artigo 1° que as atividades de custeio decorrem de contratagdes
diretamente relacionadas as atividades comuns a todos os orgdos e entidades que apoiam o desempenho de suas atividades
institucionais, a exemplo:

Portaria MS n° 402, de 2021
Art. 1° Esta Portaria dispde sobre a autoriza¢do de celebragdo e a prorrogacgdo de contratos administrativos de bens
e servigos, no ambito do Ministério da Saude e das entidades a ele vinculadas.

Paragrafo unico. O disposto neste Portaria aplica-se as contratagdes diretamente relacionadas a bens e servigos,
tais como:

I - fornecimento de combustiveis, energia elétrica, agua, esgoto e servigos de telecomunicagio;

II - atividades de conservagdo, limpeza, seguranga, vigilancia, transportes, informéatica, copeiragem, recepgao,
reprografia, manutencdo de prédios, equipamentos e instalagdes;

III - realizagdes de congressos e eventos, servigos de publicidade, servigos graficos e editoriais;

IV -aquisicdo, locagio e reformas de imoveis;

V -aquisigdo, manutengao e locagdo de veiculos, maquinas e equipamentos;

VI - servigos de Tecnologia da Informagio (TI);

VII - aquisigdo de insumos estratégicos para saude (IES); e

VIII - procedimentos de contratagdo, para quaisquer objetos, mediante dispensa ou inexigibilidade de licitagdo.

10. Desse modo, recomenda-se a autoridade assistida que certifique-se sobre a natureza da atividade a ser contratada —
se constitui ou ndo atividade de custeio - ¢ adote as providéncias necessarias, o que podera ser feito em qualquer fase do processo de
contrata¢do até antes da assinatura do contrato ou do termo aditivo de prorrogacao, por meio de qualquer meio idoneo que registre
a autorizacdo expressa da autoridade competente.



11. Ademais, orienta-se a area técnica verificar a eventual existéncia de outros Decretos ou outro normativos relativos a
“limites”, "contingenciamento orcamentario" ou a "restricdo ao empenho de verbas". Lembramos, a esse propdsito, que a Portaria
ME n° 179, de 22 de abril de 2019 (com redag@o dada pela Portaria ME n°® 5.168, de 2021), determinou a suspensdo de novas
contratagdes relacionadas incisos que elenca, a partir da publicagdo daquele ato normativo. Sugere-se, pois, cautela quanto eventual

incidéncia do objeto da contratagdo a Portaria ME n° 179, de 2019.

12. No caso sob analise, consta a autorizagdo para a aquisi¢do do medicamento, subscrita pelo Sr. Secretario de Ciéncia,
Tecnologia, Inovagdo e Complexo da Satide, em atendimento a Portaria GM/MS n° 402, de 2021.

13. Por fim, no que tange ao Plano Anual de Contrata¢des, por se tratar de dispensa emergencial, a insergdo ¢
Sfacultativa, nos termos do artigo 7°, inciso III e artigo 22 do Decreto n® 10.947, de 2022.

14. De todo modo, segundo item 19.3 do Projeto Basico (0031698696), a contratacdo esta contemplada no PAC 2023.
2.3 Dispensa emergencial - artigo 24, inciso 1V, da Lei n° 8.666, de 1993
15. Pretende-se, no presente caso, a contratagdo emergencial para a aquisi¢io de 383.538 (trezentos e oitenta e trés mil,

quinhentos e trinta e oito) frasco-ampolas de Imunoglobulina humana 5G das empresas Prime Pharma LLC e Nanjing Pharmacare
Company Limited.

16. Tendo em vista as questdes faticas e técnicas apontadas, fundamentou-se a pretensdo no inciso IV do artigo 24 da
Lein°® 8.666, de 1993.

17. A regra ¢ a licitacdo, ainda que a contratagdo a ser realizada seja emergencial. Neste sentido Marcal Justen Filho, “a
auséncia de licitacdo ndo constitui a regra, mas a excegdo. O inciso IV deve ser interpretado a luz desse principio”m.

18. Assim dispoe o artigo 24, inciso IV da Lei n°® 8.666, de 1993:

Lei 8.666, de 1993

Art. 24. E dispensavel a licitagio: (...)

IV -nos casos de emergéncia ou de calamidade publica, quando caracterizada urgéncia de atendimento de situagdo
que possa ocasionar prejuizo ou comprometer a seguranga de pessoas, obras, servigos, equipamentos e outros bens,
publicos ou particulares, e somente para os bens necessarios ao atendimento da situagao emergencial ou calamitosa
e para as parcelas de obras e servigos que possam ser concluidas no prazo maximo de 180 (cento e oitenta) dias
consecutivos e ininterruptos, contados da ocorréncia da emergéncia ou calamidade, vedada a prorrogag¢do dos
respectivos contratos;

19. A calamidade publica relaciona-se a fatos provocados por desastres naturais que causam grandes prejuizos a area
atingida. J& emergéncia ¢ a situagdo decorrente de fatos imprevisiveis que impdem imediatas providéncias por parte da
Administrag@o, sob pena de potenciais prejuizos. Em qualquer dos casos, deve estar bem demonstrado o risco de prejuizo ou
comprometimento da seguranga de pessoas, obras,servicos, equipamentos e outros bens, publicos ou particulares.

20. Na ligdo de Marcal Justen Filhot2:

No caso especifico das contratagdes diretas, emergéncia significa necessidade de atendimento imediato a certos
interesses. Demora em realizar a prestagdo produziria risco de sacrificio de valores tutelados pelo ordenamento
juridico. Como a licitagdo pressupde certa demora para seu tramite, submeter a contratagdo ao processo licitatorio
propiciaria a concretizagdo do sacrificio a esses valores.

21. Nesse sentido, deve ser evidenciado o nexo causal entre a contratagdo direta ¢ a eliminagdo do risco de dano com a
efetiva demonstrag@o da relagdo entre a necessidade a ser atendida e a solugdo concreta adequada.

22. Comprovando que a contratagdo emergencial ¢ a via adequada e efetiva para a eliminag@o do risco, a Administragdo
Publica somente podera contratar nos limites estabelecidos na lei:“os bens necessdarios ao atendimento da situa¢do emergencial”
ou “as parcelas de obras e servigos que possam ser concluidas no prazo maximo de 180 dias ”, nie sendo possivel ultrapassar esses
lindes.

23. Sobre os requisitos exigidos para contratacdo com dispensa de licitagdo ao amparo do referido inciso IV do artigo
24 da Lei n® 8.666, de 1993, o Tribunal de Contas da Unido (TCU) j& se manifestou em diversas oportunidades, firmando,
inclusive, o entendimento de que sdo pressupostos para contratacdo emergencial o cumprimento das condi¢des consubstanciadas na
decisdo abaixo:

Acérdio n°® 347/94 - Plenirio TCU

a) que a situacio adversa, dada como de emergéncia ou de calamidade publica, nio se tenha originado, total
ou parcialmente, da falta de planejamento, da desidia administrativa ou da ma gestdo dos recursos
disponiveis, ou seja, que ela ndo possa, em alguma medida, ser atribuida a culpa ou dolo do agente publico que
tinha o dever de agir para prevenir a ocorréncia de tal situagao;

b) que existaurgéncia concreta e efetiva do atendimento a situaciio decorrente do estado emergencialou
calamitoso, visando afastar risco de danos a bens ou a satude ou a vida de

¢) que o risco, além de concreto e efetivamente provavel,se mostrdminente e especialmente gravoso



d) que a imediata efetivagdo, por meio de contratagdo com terceiro, de determinadas obras, servicos ou compras,
segundo as especificacdes e quantitativos tecnicamente apurados, seja o meio adequado, efetivo e eficiente de
afastar o risco iminente detectado.

24, Posteriormente, o Tribunal de Contas da Unido ( TCU) evoluiu sua jurisprudéncia, admitindo a contratagao
emergencial, por dispensa de licitagdo, mesmo nos casos em que decorre de desidia administrativa ou de ma gestdo ("emergéncia
fabricada"):

Acérdiio n® 1.122/2017 - Plenario TCU

A situagdo de contratagdo emergencial decorrente da falta de planejamento, da desidia administrativa ou da ma
gestao dos recursos pubicos pode implicar a responsabilizagdo do gestor que lhe deu causa, em face de sua omissdo
quanto ao dever de agir a tempo, adotando as medidas cabiveis para a realizagdo do regular procedimento
licitatorio.

25. Destarte, as contratagdes emergenciais decorrentes de falta de planejamento, desidia ou méa gestdo podem ser
realizadas, pois deve prevalecer o interesse publico, de modo a mitigar ou evitar prejuizos que podem advir da auséncia da
contratagdo. Contudo, verificada a contratagdo nesta situagdo, deve ser apurada a responsabilidade daqueles que incorreram em
desidia ou ma gestdo e dos que contribuiram para que o quadro se tornasse critico.

26. Assim, para a configuragdo da contratagdo direta emergencial por dispensa de licitagdo, devem ser preenchidos os
seguintes pressupostos: (a) demonstragdo concreta e efetiva da potencialidade de dano; e (b) demonstragdo de que a contratagdo ¢
via adequada e efetiva para eliminar o risco.

27. Nestes autos, a justificativa para a contratag¢do encontra-se no Anexo I do Termo de Referéncia ( rectius: Projeto
Basico, 0031698337) e consiste, basicamente, na necessidade de evitar o colapso no fornecimento e o desabastecimento do
medicamento no SUS, em razdo dos sucessivos questionamentos aos procedimentos licitatorios do Ministério da Saude, para
compra do insumo, no dmbito do Tribunal de Contas da Unido (TCU).

28. Observa-se, ademais, da copia do Acérddo n® 242/2023 - Plenario TCU (0031941798), que a propria Corte de
Contas da Unido sugere a via da contratagdo emergencial para garantir o estoque e o fornecimento da imunoglobulina humana 5Sg.

29. Ressalta-se que ndo cabe ao 6rgdo juridico adentrar o mérito (oportunidade e conveniéncia) das opgdes do
administrador, exceto em caso de afronta a preceitos legais (Enunciado BPC n° 07). O papel do 6rgéo juridico ¢ recomendar que a
fundamentagdo seja a mais completa possivel, orientando o 6rgdo assistido, se for o caso, pelo seuaperfeicoamento ou reforco, na
hipotese de ela se revelar insuficiente, desproporcional ou desarrazoada, de forma ando deixar margem para futuros
questionamentos, por exemplo, quanto a pertinéncia ou necessidade da contratacdo,ou dos quantitativos estimados.

30. De toda maneira, a despeito da auséncia de conhecimentos técnicos desta Consultoria Juridica para avaliar os riscos
efetivamente envolvidos, parece bastante plausivel concluir que os autos foram instruidos com os pressupostos necessarios para a
contratag@o por dispensa emergencial de licitagdo, com fulcro no artigo 24, inciso IV, da Lei n° 8.666, de 1993.

31. Cabe apenas a autoridade competente, porém, avaliar se a emergéncia retratada nestes autos nio configura
hipétese de "emergéncia fabricada" e a pertinéncia, por essa razio, de instauracio de processo de apuracio de
responsabilidade de quem eventualmente lhe deu causa.

2.4 Da escolha do fornecedor

32. A Administragdo deve sempre explicitar os motivos (razdes de fato e de direito) que a levam a ndo licitar, seja
dispensando ou considerando inexigivel o certame. A Lei n° 9.784, de 1999, reitera, em seu artigo 50, inciso IV, a necessidade de
motivar os atos de dispensa e inexigibilidade, com indicagdo dos fatos e fundamentos.

33. Com efeito, por for¢a do disposto nos incisos II e III, do paragrafo unico, do artigo 26 da Lei n° 8.666, de 1993, os
processos de inexigibilidade devem ser instruidos com a “razio da escolha do fornecedor ou executante" ¢ "justificativa do
preco".

Lei n°® 8.666, de 1993

Art. 26. As dispensas previstas nos §§ 2° e 4° do art. 17 e no inciso III e seguintes do art. 24, as situagdes de
inexigibilidade referidas no art. 25, necessariamente justificadas, e o retardamento previsto no final do paragrafo
unico do art. 8° esta Lei deverdo ser comunicados, dentro de 3 (trés) dias, a autoridade superior, para ratificagdo e
publicag@o na imprensa oficial, no prazo de 5 (cinco) dias, como condicdo para a eficacia dos atos.

Paragrafo tnico. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de retardamento, previsto neste artigo, sera
instruido, no que couber, com os seguintes elementos: (...)

II - razdo da escolha do fornecedor ouexecutante;

III - justificativa de prego.

34, De fato, em casos como o dos autos, em que se pretende a contratagdo direta em face de alegagdo de situagdo
emergencial também impera a necessidade da Administrago ter que justificar o motivo pelo qual escolheu determinada empresa
em detrimento de outra(s).

35. No caso, conforme Nota Técnica n® 80/2023-COLMER/CGIES/DLOG/SE/MS (0032584055), a escolha das
contratadas deu-se ap0s a realizagdo de chamamento publico (0032040728), com base nos dois menores pregos ofertados:



Nota Técnica n°® 80/2023-COLMER/CGIES/DLOG/SE/MS

4.2. [..] deu-se ampla publicidade ao mercado no fito de alcangar possiveis fornecedores nacionais e
internacionais do medicamento Imunoglobulina humana 5g.

4.3. Ao todos foram recebidas vinte propostas comerciais para o fornecimento do insumo. Apods analise das
condi¢oes das ofertas foram desclassificadas cinco propostas. Das remanescentes, as cinco primeiras foram
encaminhadas para validagdo técnica pela area competente, que aprovou duas delas, os dois menores pregos,
ofertados pelas empresas FarmaMedical e Auramedi, respectivamente. Ato continuo, buscou-se junto a Auramedi o
preco ofertado pela FarmaMedical, a qual aceitou em praticar tal valor.

36. A rigor, o regime juridico da Lei n® 8.666, de 1993, ndo autorizaria (a0 menos expressamente) a contratagdo direta
de duas empresas para o fornecimento do mesmo objeto para a Administragdo. A principio, considerado o artigo 27 da Lei n°
8.666, de 1993, a incapacidade da Nanjing Pharmacare Company Limited de suprir a totalidade do quantitativo pretendido pelo
Ministério da Saude poderia ser interpretada como indicativo de limitagdo de capacidade econdmico-financeira e/ou técnica para
contratagdo, acarretando a necessidade de a aquisi¢do do produto inteiramente da Prime Pharma LLC.

37. Pensa-se, porém, que o caso concreto reclama certa flexibilizagdo nos objetivos dos requisitos de habilitagdo e
qualificacdo presentes na Lei n° 8.666, de 1993, para, com isso, alcangar a finalidade da selecdo da proposta mais vantajosa para a
Administragdo e do principio da eficiéncia (artigo 3° da Lei n° 8.666, de 1993), considerando os obstaculos, as dificuldades reais do
Ministério da Saude em contratagdes similares e as exigéncias das politicas publicas a cargo desta Pasta, como autoriza, inclusive, o
artigo 22 do Decreto-lei n° 4.657, de 4 de setembro de 1942.

38. Com efeito, no Anexo do Termo de Referéncia (0031698337, item 3.2), consta que, "desde 2018 o Ministério da
Saude vem se deparando com a dificuldade de adquirir o medicamento, consoante as normas para o mercado brasileiro e nos
quantitativos demandados pelo SUS". Ademais, o proprio Termo de Referéncia autoriza a cotagéo parcial do objeto.

39. Nesse cenario, a opcdo pela contratacdo emergencial com dois fornecedores, assegurado o menor prego oferecido
no chamamento publico, parece ser uma alternativa razodvel ao problema historico enfrentado pela area técnica na aquisi¢ao dos
medicamentos, sem que represente qualquer prejuizo as chances de sucesso da contratagdo, pois: a) previsto por ocasido do
planejamento da contratagdo; ¢ b) os documentos de habilitagdo e qualificagdo juntados aos autos indicam, a principio, a solidez ¢ a
capacidade de as empresas arcarem, dentro da parcela do objeto que as cabe, com suas obrigagdes.

40. Nada obstante a inexisténcia de Obices juridicos a contratacdo de duas empresas para situagdes como a do

expediente, em atendimento a Orientacdo Normativa n® 02, de 2009, da Advocacia-Geral da Unido (AGU)Iﬂ, existindo duas
pretensdes contratuais, cada uma deveria compor um processo autdnomo, com artefatos proprios e especicios, permitindo, assim,
uma melhor compreensédo das etapas que formaram a fase preliminar da contratacéo direta e, posteriormente, o acompanhamento da
execucdo contratual. Recomenda-se, assim, atencdo da Administracdo para ulteriores demandas com caracteristicas
semelhantes.

2.5 Da justificativa do preco
41. Em suas contratagdes publicas, deve o o6rgao federal providenciara juntada de uma justificativa para o prego

proposto. A finalidade da justificativa do prego é evitar que prestadores ou fornecedores superfaturem os pregos quando contratem
com a Administragdo Publica. O que se procura ¢ impedir que empresas (sejam publicas ou privadas) aumentem deliberadamente
os precos dos produtos quando vendem para o Poder Publico.

42. Procurando atender as exigéncias do Tribunal de Contas da Unido, da Advocacia-Geral da Unido e da IN
SEGES/ME n° 73, de 2020, quanto a necessidade de comprovagdo da razoabilidade do valor das contratagdes decorrentes de
inexigibilidade de licitagdo, a unidade requisitante acostou aos autos pesquisa de pregos (0031742278, 0031742305, 0031742353,
0031742392, 0031742485, 0032597343 ¢ 0032598040) ¢ as propostas comerciais recebidas ap6és o chamamento publico
(0032194148, 0032194179, 0032194210, 0032194247, 0032194293, 0032194367, 0032194418, 0032194471, 0032194533,
0032194598, 0032194662, 0032194710, 0032194919, 0032195106, 0032195150, 0032195208, 0032195247, 0032195307,
0032195348, 0032195488 e 0032207097).

ON/AGU n° 17, de 2009

A razoabilidade do valor das contratagdes decorrentes de inexigibilidade de licitagao podera ser aferida por meio da
comparagdo da proposta apresentada com os pregos praticados pela futura contratada junto a outros entes publicos
e/ou privados, ou outros meios igualmente idoneos.

Acérdio n® 1565/2015 - Plenario TCU

A justificativa do preco em contratagdes diretas (art. 26, paragrafo unico, inciso III, da Lei 8.666/1993) deve ser
realizada, preferencialmente, mediante: (i) no caso de dispensa, apresentacdo de, no minimo, trés cotagdes validas
de empresas do ramo, ou justificativa circunstanciada se ndo for possivel obter essa quantidade minima; (ii) no caso
de inexigibilidade, comparagdo com os pregos praticados pelo fornecedor junto a outras instituigdes publicas ou
privadas.

IN SEGES/ME n° 73, de 2020
Art. 7° Os processos de inexigibilidade de licitagdo deverdo ser instruidos com a devida justificativa de que o
preco ofertado & administragéo ¢ condizente com o praticado pelo mercado, em especial por meio de:

- documentos fiscais ou instrumentos contratuais de objetos idénticos, comercializados pela futura contratada,
emitidos no periodo de at¢ 1 (um) ano anterior a data da autorizagdo da inexigibilidade pela autoridade
competente;

- tabelas de precos vigentes divulgadas pela futura contratada em sitios eletronicos especializados ou de dominio
amplo, contendo data e hora de acesso.



§1° Poderdo ser utilizados outros critérios ou métodos, desde que devidamente justificados nos autos pelo gestor
responsavel e aprovados pela autoridade competente.

§2° Excepcionalmente, caso a futura contratada ndo tenha comercializado oobjeto

anteriormente, a justificativa de preco de que trata o caput pode ser realizada com objetos de mesma natureza.
§3°Caso a justificativa de precos aponte para a possibilidade de competigdo no mercado, vedada estd a
inexigibilidade.

§4° O disposto neste artigo aplica-se, no que couber, as hipdteses de dispensa de licitagdo, em especial as previstas
nos incisos III, IV, XV, XVI e XVII do artigo 24 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993.

43. O critério utilizado pela area técnica para a pesquisa de pregos foi a consulta a Painel de Pregos, ao Banco de Pregos
em Saude e a outras contrata¢des similares feitas pela Administragcdo Publica, o que encontra guarida nos entendimentos da AGU e
do TCU acima transcritos e, também, na previsdo do artigo 7° da IN SEGES/ME n° 73, de 2020.

44. A metodologia utilizada na definichio do preco foi indicada na Nota Técnica n° 80/2023-
COLMER/CGIES/DLOG/SE/MS (0032584055) e considerou uma cesta de mais de trés precos, o queformalmente estd em
conformidade com o artigo 3° da IN SEGES/ME n° 73, de 2020.

45. Ao final, a area técnica certificou que "o menor preco negociado para esta aquisi¢do junto as duas empresas ¢ de
aproximadamente R$ 973,67 (novecentos e setenta e trés reais e sessenta e sete centavos) por frasco-ampola, prego
expressamente inferior as metodologias apuradas no quadro acima, o que demonstra a vantajosidade do menor preco ofertado" (3.7
da Nota Técnica n° 80/2023-COLMER/CGIES/DLOG/SE/MS, 0032584055).

46. O valor global da contratagdo ¢ de R$ 373.439.679,29 (trezentos e setenta e trés milhdes, quatrocentos e quarenta e
nove mil, seiscentos e setenta e nove reais e vinte e nove centavos).

47. Sem embargo a existéncia de Notas de Empenho (0032688447) e com o valor da contratagdo, née ha nos autos
declaracio do ordenador de despesas, em conformidade com a exigéncia do artigo 7°, inciso III, da Lei n° 8.666, de 1993.
Tampouco houve juntada da declaracdo de compatibilidade da despesa com a Lei Or¢camentaria Anual ou de seu enquadramento
como excecdo, consoante exigéncia do artigo 16 da Lei Complementar n® 101, de 2000, e pela ON/AGU n° 52, de 2014.

48. Ressalte-se, de toda forma, que cabe a Administracio zelar pela regularidade e suficiéncia dos recursos
orcamentarios para fazer frente as despesas objeto deste expediente, sob pena de sua nulidade.

2.6 Das condicdes de habilitacio do fornecedor
49, Os documentos relativos a regularidade juridica, econémico-financeira, fiscal e trabalhista das contratadas

foram juntados aos autos pela area técnica.

50. Quanto & Nanjing Pharmacare Company Limited (0032582860 ¢ 0032582980) ¢ de sua representante brasileira, a
Auramedi Farmacéutica Ltda (0032582818, 0032582923 e 0032583032), constata-se que a empresa estd regular quanto &
qualificagdo econdmico-financeira, perante a Justiga do Trabalho ¢ as Receitas Federal e Estadual/Distrital.

S1. Tampouco foram encontradas ocorréncias impeditivas em nome da contratada na Lista de Inidoneos do Tribunal de
Contas da Unido (TCU), no Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade do
Conselho Nacional de Justica (CNIA/CNJ), no Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas (CEIS), no Cadastro
Nacional de Empresas Punidas (CNEP) ou no Cadastro Informativo de créditos ndo quitados do setor publico federal ( Cadin).

52. Embora tenha sido verificada a existéncia de impedimento indireto no Sistema de Cadastro Unificado de
Fornecedores (SICAF), apds a realizagdo de diligéncias para obter esclarecimetnos da empresa, a Coordenagéo-Geral de Aquisicdo
de Insumos Estratégicos para Satde entendeu que ndo existem obices para a contratacdo da Auramedi Farmacéutica Ltda (cf.
Despacho CGIES/DLOG/SE/MS 0032625697).

53. Por outro lado, constata-se que as certidoes relativas a regularidade quanto ao FGTS-CRF e a Receita Municipal
estdo expiradas.

54. Ja quanto a Prime Pharma LLC (0032581811 e 0032581902) e a Farma Medical Distribuidora de Medicamentos e
Correlatos Ltda (0032581777, 0032581871 e 0032581935), observou-se a conformidade da qualificagdo econdmico-financeira e
perante a Justiga do Trabalho, o FGTS-CREF, as Receitas Federal e Municipais, bem como a auséncia de ocorréncias impeditivas em
nome da contratada no Sistema de Cadastro Unificado de Fornecedores (SICAF), na Lista de Inidoneos do Tribunal de Contas da
Unido (TCU), no Cadastro Nacional de Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade do Conselho
Nacional de Justica (CNIA/CNJ), no Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas ( CEIS), no Cadastro Nacional de
Empresas Punidas (CNEP) ou no Cadastro Informativo de créditos ndo quitados do setor publico federal ( Cadin).

55. A certiddo relativa a regularidade com a Fazenda Estadual/Distrital, contudo, estd com a vigéncia vencida.
56. Ademais, salvo melhor juizo, nenhuma das contratada apresentou declaracio de que nio emprega menores de

dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e menores de dezesseis anos, salvo na condi¢do de aprendizes, em
qualquer trabalho, demandada pelo artigo 27, inciso V, da Lei n° 8.666, de 1993.

57. Tampouco foi encontrada nos autos manifestagdo quanto aos critérios de habilitacio técnica, conforme requisitos
exigidos no item 8 (" Critérios de sele¢do do fornecedor") do Projeto Basico.



58. Orienta-se, portanto, que a Administracdo, antes da formalizacdo da contratacgdo, diligencie para obter todas
as declaracdes e certiddes atualizadas elencadas na legislagao para certificar a qualificacfo e a habilitacao dos fornecedores,
de modo a assegurar-se quanto a regularidade econémico-financeiro, técnica, fiscal e trabalhista, bem como quanto a inexisténcia
de penalidades contra a futura contratada em todos os sistemas acima elencados.

2.7 Da regularidade sanitdria
59. Tratando-se de aquisi¢do de medicamentos, necessario sera que as comprovagdes ¢ exigéncias oriundas da Anvisa

em relacdo ao produto e produtor também passem pelo crivo da avaliagdo da area técnica, verificando-se sua devida regularidade.
60. No caso dos autos, o0 Anexo I do Termo de Referéncia enfrenta o tema da seguinte forma:

Anexo I do Termo de Referéncia

4.1. Rememora-se que o mérito da Representagdo n° 031.796/2022-2, protocolada pela Virshow perante o TCU,
tratou especificamente sobre a possibilidade de participagdo no processo aquisitivo das empresas que ndo possuem
registro de Imunoglobulina Humana junto a ANVISA.

4.2. Considerando, entdo, que o Acorddo 242/2023-TCU-Plenario (0031941798) determinou expressamente que 0S
novos processos licitatorios incluam a participagdo de empresas estrangeiras com produtos sem registro na
ANVISA, justifica-se que, em observancia a determinagdo do TCU, o presente processo aquisitivo emergencial
seja instruido com a participagdo de empresas com e sem registro de Imunoglobulina no pais, nos termos da
Resolug@o 203/2017, uma vez que, em prol do principio da prudéncia, ndo se pode admitir qualquer risco de
desabastecimento do insumo em exame para os que dele necessitam.

61. Enfatiza-se que referida andlise é de responsabilidade exclusiva do setor técnico, uma vez que esta Consultoria
Juridica ndo possui conhecimentos técnicos ou mesmo competéncia para aferir a veracidade e regularidade das informagdes
constantes na documentacgao a ser apresentada (Enunciado BPC n° 07).

2.8 Da minuta do projeto basico ("'termo de referéncia')
62. E aconselhavel aos orgdos e as entidades da Administrago Direta, autarquica e fundacional federais a utilizacio das

minutas padronizadas de projetos basicos e termos de referéncia da Advocacia-Geral Unido (AGU), cabendo a eles, quando
optarem por sua altera¢do ou nao utilizagdo, apresentar as devidas justificativas, anexando-as aos autos.

63. No caso deste expediente,a unidade requisitante, parece ter adotado, em grande parte, o modelo de minuta padrdo de
projeto basico da Advocacia-Geral da Unido (AGU) (0031698696), mas ndo individualizou apresentou as justificativas que levaram
as supressoes e as alteragdes do texto, 0 que demanda atencio da Administragao.

64. Além disso, reputa-se pertinente efetuar algumas ponderacdes especificas sobre o artefato.

65. Observa-se que, no caso em andlise, a Administrag@o inseriu no termo de referéncia (5) previsdes que determinam,,
a futura contratada a observancia de critérios e praticas de sustentabilidade, o que se amolda ao exigido pelo Decreto n® 7.746, de 5
de junho de 2012, e pelo Guia Nacional de Licitagdes Sustentaveis da Advocacia-Geral da Unido (AGU).

66. Quanto a entrega e aos critérios de aceitagdo do objeto (7), orienta-se a unidade requisitante adequar a redacio
dos itens 7.1 e 7.1.2 (cronograma de entrega), pois, além de confusa e em desconformidade entre si, ndo refletem o conteudo dos
contratos a serem celebrados:

Sugestio de redacio
7.1. O prazo de entrega dos bens ¢ dexxxx dias, contados da.assinatura do contrato, em remessa parcelada.

67. Em relacdo aos critérios de sele¢do do fornecedor (8), embora ndo se ignore que o Ministério da Satide possui a
(elogiosa) boa pratica administrativa de promover chamamento publico antes de efetuar suas contratagdes diretas e que, em regra,
sdo contemplados com os contratos os fornecedores que apresentem a proposta com menor prego, recomenda-se a
complementacgio das informacdes constantes do item 8.5 do termo de referéncia para:

o apresentar o preenchimento, no caso concreto, dos fundamentos autorizadores da contratagdo emergencial do
artigo 24, inciso IV, da Lei n° 8.666, de 1993, nem que por remissdo ao conteido do Anexo I do Projeto Basico;
e

o fazer constar descri¢éo detalhada de todo o procedimento que culminou com a sele¢@o da Prime Pharma LLC e da
Nanjing Pharmacare Company Limited para o caso dos autos.

68. No tocante as obrigagdes da contratada (10), sugere-se a Administracio avaliar a necessidade de manutencio
de disposicdes idénticas ou de conteiido semelhante no projeto basico, a exemplo dos itens 10.1.9 e 10.1.10, que possuem os
mesmos efeitos do 10.1.3.

69. De resto, cré-se que o item 19.1 contém informagdes que ndo guardam pertinéncia com o tema do capitulo 19 (" Dos
recursos or¢amentdrios") do Projeto Bésico. Orienta-se, assim, que a clausula seja trasladada ao capitulo relativo aos critérios
de seleciio do fornecedor.

Sugestio de redacio
8.5. Nao sera aceita documentagdo vencida e nem protocolos, salvo para excegdes previstas em normatizagao
especifica da ANVISA ou regulamentagio proprias as licengas sanitarias Estadual ou Municipal.



70. Por fim, cabe ao 6rgao consulente certificar-se que a versio final do projeto basico seja aprovada pela
autoridade competente, na forma do artigo 7°, §2°, inciso I, da Lei n° 8.666, de 1993 .

2.9 Da primeira minuta de contrato (Nanjing Pharmacare Company Limited)
71. A minuta do termo de contrato a ser celebrado com a empresa Nanjing Pharmacare Company Limited,

representada no Brasil pela Auramedi Farmacéutica Ltda, foi confeccionada pela area técnica e juntada aos autos (0032712997),
contendo, no que cabiveis, as clausulas necessarias previstas no artigo 55 da Lei n® 8.666, de 1993.

72. Contudo, verifica-se que a unidade requisitante nao adotou o modelo de contrato disponibilizado no sitio eletrénico
da Advocacia-Geral da Unido (AGU), sem apresentar as justificativas para essa decisao.

73. Nesse contexto, em relagdo as Clausulas Quinta ("Pagamento"), Sexta ("Reajuste"), Oitava "Garantia de
Execugdo"), Décima ("Fiscalizagdo"), Décima Primeira (" Obrigacoes da contrata¢do e da contratada"), Décima Segunda
("Sangoes Administrativas"), recomenda-se que a area técnica justifique a nido adocdo da redacio contantes nas minutas
padriao da AGU e, quanto as Clausulas Décima Quinta ("Alteragdo Subjetiva"), Décima Sétima ("Subcontratagdo") e Décima
Oitava ("Dispensa de Licitacdo"), fundamentar a necessidade de sua inclusiio no termo de contrato.

74. Ressalte-se, por oportuno, que a utilizagdo da estratégia de remissdo € propositadamente adotada pela Advocacia-
Geral da Unido (AGU), objetiva assegurar a ndo ocorréncia de contrariedade entre os termos dos artefatos da contratagdo e, ao optar
por ignorar a orientacdo da AGU, a Administracdo atrai para si a tarefa de garantir a inexisténcia de contradices entre
projeto basico ("termo de referéncia") e contrato.

75. A par disso, ndo se vislumbram na minuta impropriedades juridicas que impecam, apds o atendimento das
recomendacdes constantes nesta manifestacao e a realizacdo de prévio e regular processo licitatorio, a subscri¢dodo instrumento
pela Administragao.

2.10 Da segunda minuta de contrato (Prime Pharma LL.C)
76. A minuta do termo de contrato a ser celebrado com a empresa Prime Pharma LLC, representada no Brasil pela

Farma Medical Distribuidora de Medicamentos e Correlatos Ltda, foi confeccionada pela area técnica e juntada aos autos
(0032712999), contendo, no que cabiveis, as clausulas necessarias previstas no artigo 55 da Lei n® 8.666, de 1993.

77. Porém, também para este instrumento, constata-se que a unidade requisitante nio adotou o modelo de contrato
disponibilizado no sitio eletronico da Advocacia-Geral da Unido (AGU), sem apresentar as justificativas para essa decisao.

78. Nesse contexto, em relacdo as Clausulas Quinta ("Pagamento"), Sexta ("Reajuste"), Oitava ("Garantia de
Execugdo"), Décima ("Fiscalizagdo"), Décima Primeira ("Obriga¢ées da contratagdo e da contratada"), Décima Segunda
("Sangdes Administrativas"), recomenda-se que a drea técnica justifique a nio adocdo da redacdo contantes nas minutas
padriao da AGU e, quanto as Clausulas Décima Quinta ("Alteragdo Subjetiva"), Décima Sétima ("Subcontratagdo") e Décima
Oitava ("Dispensa de Licitacdo"), fundamentar a necessidade de sua inclusdo no termo de contrato.

79. Reitera-se que a utilizagdo da estratégia de remissdo é propositadamente adotada pela Advocacia-Geral da Unido
(AGU), objetiva assegurar a ndo ocorréncia de contrariedade entre os termos dos artefatos da contratagdo e, ao optar por ignorar a
orientacdo da AGU, a Administracdo atrai para si a tarefa de garantir a inexisténcia de contradicées entre projeto basico
("termo de referéncia") e contrato.

80. Em acréscimo, sugere-se cautela a area técnica quanto ao cronograma de entrega consignado na subclausula
1.3, pois ndo corresponde a quantidade contratada neste instrumento.

81. De resto, ndo se vislumbram na minuta impropriedades juridicas que impegam, apds o atendimento das
recomendacdes constantes nesta manifestacao e a realizacdo de prévio e regular processo licitatorio, a subscri¢dodo instrumento
pela Administragao.

2.11 Diligéncias Complementares
82. Reforga-se que o projeto basico ("termo de referéncia", no caso) e a minuta de contrato devem estar compativeis

entre si, de forma que — em especial na hipdtese em que ndo houve observancia das minutas padrao da Advocacia-Geral da Unido
(AGU) — os instrumentos devem ser submetidos a revisdo para que nao haja contradi¢io em suas disposicoes .

83. Além disso, orienta-se a Administracdo especial cautela quanto a (re)numeracio de itens e subitens dos
artefatos da contratacio em relaciio aos modelos de minuta padrio disponibilizados pela Advocacia-Geral da Unido (AGU),
quando da inclusdo ou exclus@o de elementos em decorréncia de adequagdes ou do atendimento das recomendagdes constantes
nesta manifestagao.

84. Por tratar-se de trabalho meramente burocratico, sem contornos juridicos, ndo adentraremos nessas esferas, mas fica
registrada a extrema importancia da tarefa acima.

85. Recomenda-se, ainda, 2 Administracio que sejam adotadas as medidasprevistasno artigo 26 da Lei n® 8.666,
de 1993 como condicio para eficacia dos atos. Especificamente quanto a publica¢do na imprensa oficial, ¢ oportuno destacar que
a Orientacdo Normativa AGU n° 33, de 13 de dezembro de 2011, dispensa a publicagdo do extrato contratual, remanescendo a



necessidade da publicag@o do ato que autoriza a contratag@o direta, na forma do artigo 26, caput, da Lei n°® 8.666, de 1993.

ON/AGU n° 33, de 2011

O ato administrativo que autoriza a contratagdo direta (art. 17, §§ 2° e 4°, art. 24, inc. III e seguintes, e art. 25 da
Lei n.° 8.666, de 1993) deve ser publicado na imprensa oficial, sendo desnecessaria a publicagdo do extrato
contratual.

86. Por derradeiro, em cumprimento ao disposto no Enunciado BPC n° 06, depois de atendidas as orientagdesconstantes
namanifestagdo, sugere-se a unidade requisitante que encarte aos autos lista de verificacio de documentos
preferencialmente aquela disponibilizada pela Advocacia-Geral da Unido (AGU), devida e completamente preenchida
(suprindo ou justificando eventuais falhas na instruciio), ¢ com identificagdo doservidor responsavel por sua confecgdo, na
forma do artigo 22, §1°, da Lei n® 9.784, de 1999, com vistas a garantir a suficiéncia da instrugdo destes autos.

3. CONCLUSAO

87. Ante o exposto, e restrita ao exame dos aspectos juridicos formais, esta Consultoria Juridicamanifesta-se favoravel a
continuidade deste processo administrativo em seus ulteriores termos, desde que observadas as recomendagdes deste parecer, em
especial aquelas contidas nos paragrafos 31, 40, 48, 58, 63, 66-70, 73, 74, 78-80, 82, 83, 85 e 86 .

88. Cumpre ressaltar, conforme ja assentado, que o posicionamento deste 6rgdo restringe-se aos aspectos juridicos da
demanda, devendo orientar o administrador a adotar a decisdo que melhor se coadune com a legalidade diante do caso concreto
apresentado, ndo adentrando na analise do mérito (conveniéncia e oportunidade) e nem em aspectos técnicos inerentes a gestdo e
fiscalizagdo do contrato. Nesse sentido, podera a area técnica competente discordar das orientagdes ou posicionamentos emanados
deste pronunciamento, devendo, em tal hipétese, carrear aos autos as justificativas necessarias para embasar a discordancia,
consoante entendimento do Tribunal de Contas da Unido, sem a necessidade de retorno do feito a esta Consultoria Juridica.

Enunciade BPC n° 05

Ao Orgio Consultivo que em caso concreto haja exteriorizado juizo conclusivo de aprovagio de minuta de edital
ou contrato e tenha sugerido as alteragdes necessarias, ndo incumbe pronunciamento subsequente de verificagdo do
cumprimento das recomendacdes consignadas.

89. Em cumprimento ao Memorando Circular n°® 009/2018-CGU/AGU (NUP 00400.000314/2018-37), de 15 de
margo de 2018, informa-se que o valor econdmico estimado deste processo administrativo é de R$ 373.439.679,29 (trezentos e
setenta e trés milhdes, quatrocentos e quarenta e nove mil, seiscentos e setenta e nove reais € vinte e nove centavos).

90. E o parecer, que ora se submete a consideragdo da Sr. Coordenador-Geral de Analise Juridica de Licita¢des,
Contratos e Instrumentos Congéneres, com sugestio de,em caso de aprovagdo, remessa do expedientepara a unidade requisitante,
para ciéncia e adog@o das providéncias necessarias ao ulterior prosseguimento do feito.

Brasilia/DF, 31 de marco de 2023.

THYAGO DE PIERI BERTOLDI
Advogado da Unido
Coordenador de Analise Juridica de Licita¢des e Contratos

Atengdo, a consulta ao processo eletronico estd disponivel em https://supersapiens.agu.gov.br mediante o
fornecimento do Ntimero Unico de Protocolo (NUP) 25000016210202345 ¢ da chave de acesso 41623900

Notas

1. 2JUSTEN FILHO, Margal. Comentarios a Lei de Licitacoes de Contratos Administrativos . Sdo Paulo: Dialética, 2009, p.
294

2. “JUSTEN FILHO, 2009, p. 292.

3. 2ON/AGU n° 02, de 2009: Os instrumentos dos contratos, convénios e demais ajustes, bem como os respectivos aditivos,
devem integrar um unico processo administrativo, devidamente autuado em sequéncia cronologica, numerado, rubricado,
contendo cada volume os respectivos termos de abertura e encerramento.
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DA SAUDE
COORDENACAO-GERAL DE ANALISE JURIDICA DE LICITACOES, CONTRATOS E INSTRUMENTOS CONGENERES

DESPACHO n. 01271/2023/CONJUR-MS/CGU/AGU

NUP: 25000.016210/2023-45
INTERESSADOS: Secretaria de Ciéncia, Tecnologia, Inovagao e Complexo da Saude - SECTICS/MS
ASSUNTOS: Contratagdo direta emergencial para aquisi¢ao de imunoglobulina humana 5G

VALOR: R$ 373.439.679,29 (trezentos e setenta e trés milhdes, quatrocentos e quarenta e nove mil, seiscentos e setenta e nove
reais e vinte e nove centavos).

1. Aprovo o PARECER n. 00157/2023/CONJUR-MS/CGU/AGU, da lavra do Coordenador de Analise Juridica de
Licitagoes e Contratos, o Advogado da Unido Thyago De Pieri Bertoldi, e o acolho em seus fundamentos féaticos e juridicos,
conforme disposto no art. 50, § 1°, da Lei n® 9.784/1999.

2. Considerando o disposto no item 9.2.2 do Acérddo n° 242/2023 - Plenario TCU (0031941798), reforca-se a
orientacdo ao Orgdo assessorado para que o quantitativo a ser adquirido em decorréncia desta contratagdo emergencial seja tdo
somente aquele estritamente necessario para garantir o estoque e o fornecimento da imunoglobulina humana 5g até que se conclua o
procedimento licitatorio referente a esse insumo, observado o prazo maximo de vigéncia contratual de 180 (cento e oitenta) dias
improrrogaveis, nos termos do artigo 24, inciso 1V, da Lei n° 8.666, de 1993.

3. No mais, tendo em vista que a Administragdo pretende a contratagdo direta de 2 (duas) empresas para a satisfacéo
do mesmo objeto contratual, por se tratar de medida excepcional, visando a obtengdo proposta mais vantajosa para a Administragio,
dadas as dificuldades reais do Ministério da Satide para fornecimento do insumo em comento, recomenda-se que sejam adotadas as
medidas administrativas necessarias a gestdo e a fiscalizagdo de cada pretensdo contratual, no intuito de assegurar-se a devida
responsabilizagdo contratual dos fornecedores.

4. A consideragdo superior da Sr.* Consultora juridica, com sugestio de, em caso de aprovagdo, encaminhamento dos
autos virtuais a unidade requisitante (SECTICS/MS), para ciéncia do opinativo e demais providéncias cabiveis.

Brasilia, 03 de abril de 2023.

[assinado eletronicamente]
RAFAEL CRUZ GOUVEIA PINHEIRO
Procurador Federal
Coordenador-Geral de Analise Juridica de Licitagdes, Contratos e Instrumentos Congéneres

Atengdo, a consulta ao processo eletronico estd disponivel em https://supersapiens.agu.gov.br mediante o
fornecimento do Niimero Unico de Protocolo (NUP) 25000016210202345 ¢ da chave de acesso 41623900
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DA SAUDE
GABINETE DA CONSULTORIA JURIDICA
ESPLANADA DOS MINISTERIOS, BLOCO G, EDIFICIO SEDE, 6° ANDAR, BRASILIA/DF, CEP 70058-900

DESPACHO n. 01275/2023/CONJUR-MS/CGU/AGU

NUP: 25000.016210/2023-45
INTERESSADOS: Secretaria de Ciéncia, Tecnologia, Inovagao e Complexo da Saude - SECTICS/MS e outros.
ASSUNTO: Contratagdo direta emergencial para aquisi¢cdo de imunoglobulina humana 5G.

1. Aprovo, nos moldes do DESPACHO n. 01271/2023/CONJUR-MS/CGU/AGU, subscrito pelo Procurador Federal
Rafael Cruz Gouveia Pinheiro, Coordenador-Geral de Analise Juridica de Licitagdes, Contratos e Instrumentos Congéneres,
o PARECER n. 00157/2023/CONJUR-MS/CGU/AGU, da lavra do Advogado da Unido Thyago de Pieri Bertoldi, Coordenador de
Analise Juridica de Licitagdes ¢ Contratos, adotando seus fundamentos e conclusdes.

2. Ao Apoio Administrativo desta Consultoria Juridica, para que:

a) junte as presentes manifestagdes ao sistema SEI e encaminhe os autos virtuais ao Departamento de Logistica
em Saude - DLOG/SE/MS, para ciéncia do opinativo e demais providéncias que entender cabiveis; e

b) em seguida, arquive-se o processo em tela no sistema SAPIENS.
Brasilia, 03 de abril de 2023.
ALINE VELOSO DOS PASSOS

Advogada da Unido
Consultora Juridica junto ao Ministério da Satude

Atengdo, a consulta ao processo eletronico estd disponivel em https://supersapiens.agu.gov.br mediante o
fornecimento do Ntimero Unico de Protocolo (NUP) 25000016210202345 ¢ da chave de acesso 41623900
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CAMARA DOS DEPUTADOS

COMISSAO DE FISCALIZAGAO FINANCEIRA

E CONTROLE

REQUERIMENTO DE INFORMACAO N°¢  DE 2023
(Da Comissao de Fiscalizacao Financeira e Controle)

Senhor Presidente,

Solicita a Exma. Ministra do Ministério da
Saude, Sra. Nisia Trindade Lima,
informagcbes acerca do  contrato
celebrado entre o Ministério e
determinada empresa farmacéutica no
valor de R$ 285.809.144,46 (duzentos e
oitenta e cinco milhdes, oitocentos e
nove mil, cento e quarenta e quatro reais
e quarenta e seis centavos), que
curiosamente possui apenas um Unico

funcionario.

Requeiro, com base no art. 50 da Constituicdo Federal e na forma dos

arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Camara dos Deputados, que sejam

solicitadas a Exma. Ministra do Ministério da Saude, Sra. Nisia Trindade Lima,

informacdes acerca do contrato celebrado entre o Ministério e a empresa

Aramedi Farmaceutica Ltda no valor de R$ 285.809.144,46 (duzentos e oitenta

e cinco milhdes, oitocentos e nove mil, cento e quarenta e quatro reais e

Praca dos Trés Poderes, Camara dos Deputados, Anexo ll, Pav. Superior, Ala A, sala 161/163 - CEP 70160-900 - Brasilia/DF
Telefone: (61) 3216-6671 a 6675 | cffc.decom@camara.leg.br
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CAMARA DOS DEPUTADOS
COMISSAO DE FISCALIZAGAO FINANCEIRA
E CONTROLE

quarenta e seis centavos), que curiosamente possui apenas um unico

funcionario.

Para tanto, solicito esclarecimento acerca das informagdes abaixo a fim

de permitir uma melhor compreensao da situacao:

1)

VI)

O Ministério da Saude tem conhecimento a respeito da empresa
Aramedi Farmaceutica Ltda ser ré por improbidade administrativa
em processo que tramita no Tribunal de Justica do Para?

O Ministério da Saude tem conhecimento da quantidade de sécios
e funcionarios que a empresa beneficiada possui?

Quais foram os critérios adotados pelo Ministério para celebrar a
referida contratacdo e considerar que a empresa é referéncia no
ambito farmacéutico?

Quais os produtos e/ou servicos foram contratados através da
referida contratagcao?

Os produtos e/ou servigos foram entregues nas datas aprazadas no
ambito do instrumento contratual celebrado?

Considerando que a empresa possui apenas um unico funcionario,
qual foi a logistica adotada para entrega dos produtos e/ou servi¢os

nos prazos previamente estabelecidos?

Por fim, incumbe salientar que a solicitacdo decorre da aprovacédo do

Requerimento n® 344/2023, de autoria do Deputado André Fernandes,

Praca dos Trés Poderes, Camara dos Deputados, Anexo ll, Pav. Superior, Ala A, sala 161/163 - CEP 70160-900 - Brasilia/DF

Telefone: (61) 3216-6671 a 6675 | cffc.decom@camara.leg.br

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235385707300

Assinado eletrbhic¢&ividntepElofa) Bep fBialkikis

Apresentacdo: 05/10/2023 16:35:23.110~ MESA

RIC n.2454/20728

Lxeai

*CD235385707300 +*



CAMARA DOS DEPUTADOS
COMISSAO DE FISCALIZAGAO FINANCEIRA
E CONTROLE

aprovado pelo plenario desta Comissdo, em reunidao extraordinaria do dia
4/10/2023.
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Sala da Comissao, 4 de outubro de 2023.

Deputada Bia Kicis
Presidente
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A COMISSAO DE FISCALIZACAO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO DE INFORMACAO Ne° , DE 2023

REQ n.344/2023

(Do Sr. André Fernandes)
Solicita a Exma. Ministra do

Apresentacdo: 26/09/2023 20:18:45.367 - CFFC

Ministério da Saude, Sra. Nisia
Trindade Lima, informacdes a cerca
do contrato celebrado entre o
Ministério e determinada empresa
farmacéutica no valor de R$
285.809.144,46 (duzentos e oitenta e
cinco milhdes, oitocentos e nove mil,
cento e quarenta e quatro reais e
guarenta e seis centavos), que
curiosamente possui apenas um
Unico funcionario.

Senhora Presidente,

Requeiro, com base no art. 50 da Constituicdo Federal e na forma dos
arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Camara dos Deputados, que sejam
solicitadas a Exma. Ministra do Ministério da Saude, Sra. Nisia Trindade Lima,
informacdes a cerca do contrato celebrado entre o Ministério e a empresa
Aramedi Farmaceutica Ltda no valor de R$ 285.809.144,46 (duzentos e oitenta
e cinco milhdes, oitocentos e nove mil, cento e quarenta e quatro reais e
guarenta e seis centavos), que curiosamente possui apenas um Unico
funcionario.

Em razéo dos meios de comunicacao terem noticiado® que a supracitada

[MxEdn

empresa com apenas um unico funcionario celebrou contrato no importe de R$

285.809.144,46 (duzentos e oitenta e cinco milhdes, oitocentos e nove mil,
cento e quarenta e quatro reais e quarenta e seis centavos) no ambito do

Ministério da Saude, solicito:

*CD232147072800 %

! hitps://www.metropoles.com/brasil/empresa-com-apenas-1-funcionario-leva-contrato-de-r-
2858-mi-na-saude
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I) O Ministério da Saude tem conhecimento a respeito da empresa Aramedi
Farmaceutica Ltda ser ré por improbidade administrativa em processo que

tramita no Tribunal de Justica do Para?

II) O Ministério da Saude tem conhecimento da quantidade de sécios e

funcionarios que a empresa beneficiada possui?

[1I) Quais foram os critérios adotados pelo Ministério para celebrar a referida
contratacdo e considerar que a empresa € referéncia no ambito

farmacéutico?

IV) Quais os produtos e/ou servicos foram contratados através da referida

contratacao?

V) Os produtos e/ou servicos foram entregues nas datas aprazadas no

ambito do instrumento contratual celebrado?

VI) Considerando que a empresa possui apenas um unico funcionario, qual
foi a logistica adotada para entrega dos produtos e/ou servicos nos prazos

previamente estabelecidos?

JUSTIFICACAO

A presente proposi¢ado tem por escopo solicitar que a Exma. Ministra do
Ministério da Saude, Sra. Nisia Trindade Lima, forneca informacfes a cerca do
contrato celebrado entre o Ministério e a empresa Aramedi Farmaceutica Ltda
no valor de R$ 285.809.144,46 (duzentos e oitenta e cinco milhdes, oitocentos
e nove mil, cento e quarenta e quatro reais e quarenta e seis centavos), que

curiosamente possui apenas um unico funcionario.

Dentre as indagacoes, este parlamentar tem interesse de saber se o
Ministério da Saude tem conhecimento da empresa Aramedi Farmaceutica Ltda
ser ré por improbidade administrativa em processo que tramita no Tribunal de
Justica do Para, além de solicitar quais os produtos e/ou servicos foram
contratados através da referida contratacdo e qual foi a logistica adotada para

entrega dos produtos e/ou servicos dentro dos prazos previamente
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estabelecidos, considerando que a empresa possui apenas um Unico

funcionario, dentre outras indagacoes.

Sem duvidas, o volume de recursos, aliado com o tamanho da empresa
Auramedi, de Goias, desconhecida no mercado farmacéutico, € de chamar
atencao. Assim como o nome da companhia que ela representa nacionalmente,
a chinesa Nanjing Pharmacare. O contrato € firmado pelo ministério com a

asiatica, e a Auramedi assina como representante.

A situacdo causa estranheza visto que a Nanjing também é
representada no Brasil pela Panamerican Medical Supply, que tem como um
dos socios Marcelo Pupkin Pitta, empresario do ramo que ja foi preso
na Operacdo Vampiro, em 2004, e, de novo, em 2007. As investigacdes
apuraram suspeita de fraude em licitacdo no Ministério da Saude, justamente

em compras de medicamentos hemoderivados, incluindo imunoglobulina.

Assim, solicito o fornecimento das informacdes e eventuais documentos
gue ora sao requeridos, visto que se trata de assunto de interesse publico, o
que deve ser esclarecido a populacdo, em obediéncia aos principios da
transparéncia e publicidade que regem a administracdo publica.

7

No tocante aos dados ora solicitados, € importante destacar que 0s
parlamentares podem requerer diretamente acesso as informacfes ao Orgao
competente, sejam elas de interesse pessoal ou coletivas, respeitadas as normas
de regéncia, como o artigo 5° (inciso XXXIII) da Constituicdo Federal e a Lei de

Acesso a Informacéo (Lei 12.527/2011), entre outras.

Por essa razao, solicito a Ministra do Ministério da Saude, por meio da
presente Comissdo de Fiscalizagcdo Financeira e Controle, as supracitadas
informacdes e os devidos esclarecimentos a respeito do assunto que é de

grande interesse a sociedade.

Sala das Sessbes, em de de 2023.

André Fernandes
Deputado Federal — PL/CE
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